

O B E C B O Š A N Y



VÝROČNÁ SPRÁVA OBCE ZA ROK 2015
Z individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky podľa
paragrafu 20 a 22 zákona číslo 431/2002 Zákona o účtovníctve
v znení neskorších zmien a doplnení

Sídlo obecného úradu: Ul. SNP 112
 956 18 Bošany

Predkladá: **Mgr. Branislav Pajda, starosta obce**

Vypracoval: Katarína Fusatá, vedúca ekonomického úseku

Obecné zastupiteľstvo v Bošanoch vzalo na vedomie:

Dňa: 8.11.2016

Uznesením číslo: 10/13/16

Overené audítorom Ing. Jozefom Adamkovičom, dňa: 31.8.2016

OBSAH

	Identifikačné údaje	3
1	Základná charakteristika obce	4
1 A	Geografické údaje	5
1 B	Demografické údaje	6
1 C	Symboly obce	6
1 D	História obce	7
2	Informácia o vývoji účtovnej jednotky, o stave v ktorom sa nachádza a o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená vrátane jej vplyvu na životné prostredie a na zamestnanosť	15
2 A	Obecné zastupiteľstvo a komisie	15
2 B	Zamestnanci obce	30
2 C	Majetok a zdroje krytia majetku, ostatné aktíva obce - za materskú jednotku	31
2 D	Majetok a zdroje krytia majetku, ostatné aktíva obce - za konsolidovaný celok	33
2 E	Dlhodobý finančný majetok - za konsolidovaný celok	35
2 F	Zásoby - za konsolidovaný celok	35
2 G	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy na strane aktív - za konsolidovaný celok	35
2 H	Pohľadávky obce - za konsolidovaný celok	35
2 CH	Finančné účty - za konsolidovaný celok	37
2 I	Časové rozlíšenie na strane aktív - za konsolidovaný celok	37
2 J	Rezervy - za konsolidovaný celok	38
2 K	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy na strane pasív - za konsolidovaný celok	38
2 L	Dlhodobé a krátkodobé záväzky - za konsolidovaný celok	38
2 M	Časové rozlíšenie na strane pasív - za konsolidovaný celok	42
2 N	Rozpočet obce	43
2 P	Úprava vzťahov k zriadeným organizáciám	48
2 R	Konsolidácia medzi materskou jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami	50
3	Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty	54
3 A	Výsledok hospodárenia - za materskú jednotku	54
3 B	Výsledok hospodárenia - za konsolidovaný celok	55
4	Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa paragrafu 22 Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje	56
5	výročná správa	56
6	Informácia o predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky	56
7	Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja	56
8	Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí	56
9	Informácia o systéme vnútornej kontroly	56
10	Doplňujúce informácie	57

Prílohy: Správa audítora o overení

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Obec Bošany

SNP 112

956 18 Bošany

Telefón	038 542 72 25
E-mail	bosany@bosany.sk
Web	www.bosany.sk
Samosprávny kraj	Trenčiansky
Okres	Partizánske
Región	Stredné Ponitrie
IČO	310255
DIČ	2021277929

Účtovná jednotka, ktorá musí mať účtovnú závierku overenú audítorom podľa paragrafu 19, je povinná vyhotovovať výročnú správu, v ktorej súlad s účtovnou závierkou zostavenou za to isté účtovné obdobie musí byť overený audítorom, s výnimkou výročnej správy podľa osobitného predpisu. Konsolidovaná účtovná závierka obce Bošany bola zostavená v súlade s paragrafom 20 a 22 zákona č. 431/2002 Z .z. O účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Výročná správa obsahuje účtovnú závierku za účtovné obdobie, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa a správu audítora k tejto účtovnej závierke, ak osobitný predpis neustanovuje inak, a najmä informácie:

1. Základná charakteristika obce
2. Informácia o vývoji účtovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachádza, a o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená vrátane jej vplyvu na životné prostredie a na zamestnanosť.
3. Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty.
4. Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa paragrafu 22.
5. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa
6. Informácia o predpokladanom budúcnom vývoji činnosti účtovnej jednotky.
7. Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.
8. Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí.
9. Informácia o systéme vnútornej kontroly.
10. Doplnujúce informácie

Konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu zostavuje materská účtovná jednotka.

Konsolidované účtovné závierky účtovných jednotiek verejnej správy, konsolidovaná účtovná závierka ústrednej správy a súhrnná účtovná závierka verejnej správy sa zostavujú podľa metód a zásad konsolidácie ustanovených podľa § 4 ods. 2. Konsolidované účtovné závierky účtovných jednotiek verejnej správy, konsolidovanú účtovnú závierku ústrednej správy a súhrnnú účtovnú závierku verejnej správy overuje audítor.

Obec Bošany je povinná **zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku** nakoľko je zriaďovateľom:

<i>Názov účtovnej jednotky</i>	<i>IČO</i>	<i>Druh vzťahu</i>	<i>Právna forma</i>	<i>Konsolidovaný podiel (%)</i>	<i>odo dňa</i>	<i>Adresa</i>
Obec Bošany	00310255	materská	obec	100 %	1.1.1990	SNP 112, Bošany
Základná škola, Školská 14, Bošany	36115207	dcérska	R.O.	100%	1.7.2000	Školská 14, Bošany
Základná umelecká škola	42282420	dcérska	s.ro.	100%	28.10.2010	Pribinova 227/24, Bošany

Údaje o použitých metódach konsolidácie:

Názov	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Obec Bošany	áno	nie	nie
Základná škola, Školská 14, Bošany	áno	nie	nie
Základná umelecká škola	áno	nie	nie

1.

Základná charakteristika obce

Obec sa prvý raz spomína r. 1183 v listine pápeža Luciusa III. V nej sa uvádza, že ostrihomský arcibiskup Mikuláš (1181-1183) sa rozhodol vrátiť tunajšie desiatky nitrianskym kanonikom, ktorým ich odobral arcibiskup Lukáš (1158-1181). Obec vznikla spojením Veľkých a Malých Bošian. Už roku 1183 časť obce s farou bola majetkom rodiny Bossányiovcov. Roku 1593 sa spomína Redek Bassan v majetkovom spore medzi rodinami Rudnayovcov, Bossányiovcov, Turcsányiovcov a Beznakovcov vedľa Malých a Veľkých Bošian.

Význačné koželužne, patriace k najväčším v bývalom Uhorsku, založené v roku 1857, prevzal v roku 1930 Baťa.

Obec má charakter vidieckeho sídla s prvkami mestskej architektúry (sídliisko J. Kráľa, ul. Komenského), rozvíjajúceho sa pozdĺž rieky Nitry. Rozvoj priemyselného odvetvia v obci priniesol výrazné zmeny charakteru sídla.

Z hľadiska novej hierarchizácie sídiel územno-správneho členenia Slovenska obec Bošany je charakterizovaná ako vidiecky priestor, centrum lokálneho významu, ktoré zabezpečuje komplexné základné vybavenie pre obyvateľov bezprostredného zázemia. Spadá do topoľčianskeho ťažiska osídlenia, ktoré sa rozprestiera súčasne na území Nitrianskeho aj Trenčianskeho kraja v okresoch Bánovce nad Bebravou a Partizánske, definovaného Koncepciou územného rozvoja Slovenska (KURS 2001).

Spôsobom pôvodnej zástavby sa obec radí medzi hromadné cestné dediny, nemá vytvorený centrálny zhromažďovací priestor. Obec pretína sieť štátnych ciest, a to cesta č.II/593, č.III/06462, č.06463, č.III/06449 a č.III/06459. Obec je charakteristická nízkopodlažnou uličnou zástavbou rodinných domov a zástavbou výškových bytových domov – sídlisko J. Kráľa, ul. Komenského

Dominanty obce: Medzi dominanty obce patrí veľký kaštieľ Bossányiovcov, stojaci na námestí Bošian, oproti obecnému úradu. V ňom mala rodina svoje pôvodné sídlo z čias románskych (vežovú kúriu). Zachovalou dominantou obce je rímsko-katolícky kostol sv. Martina biskupa, ktorý sa prvýkrát spomína r. 1332.

1. A GEOGRAFICKÉ ÚDAJE

Poloha

Riešené územie obce je vymedzené katastrálnymi hranicami obce. Územie obce Bošany pozostáva z troch katastrov. Zastavaná časť územia Malé a Veľké Bošany je kontinuálne previazaná, Baštín je vzdialený južne od Bošian cca 1 km. Hranice katastrálneho územia obce susedia s katastrom obcí Práznovce, Krušovce, Horné Chlebany, Nedanovce, Klátová Nová Ves, Krnáč, Chynorany.

Obec sa nachádza v Trenčianskom kraji, v okrese Partizánske. Od okresného mesta je vzdialená 10 km. Nadmorská výška obce sa pohybuje od 168 m n. m. - údolie rieky Nitry do 240 m n. m. – najvyšší bod obce Baňa.

Bošany sa nachádzajú severovýchodne od mesta Topoľčay, ktoré je ťažiskom osídlenia regionálneho významu, vo vzdialenosti cca 8 km. Ťažisko sa vyznačuje vysokou hustotou obyvateľstva s intenzívnymi väzbami medzi jednotlivými centrami a ostatnými príslušnými obcami. Bošany sa nachádzajú pozdĺž Hornonitrianskej sídelnej rozvojovej osi – Topoľčany – Partizánske – Prievidza.

Obec leží cca 3 km od štátnej cesty I/64.

Rozloha obce je 1 446 ha. Priemerná hustota osídlenia je 287 obyvateľov na km²

1.B DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

	31.12. 2013	31.12. 2014	31.12. 2015
Počet obyvateľov	4155	4130	4116
Narodilo sa	43	39	30
Prišťahovalo sa	50	44	40
Odstáhovalo sa	70	65	61
Zomrelo	41	49	31

	ZŠ	ŠKD	ZUŠ	MŠ
počet detí k 15.9. 2012	338	42	223	126
počet detí k 15.9. 2013	362	47	250	125
počet detí k 15.9. 2014	367	69	270	123
počet detí k 15.9.2015	383	86	257	118

1.C SYMBOLY OBCE

Symboly obce – vlajka, pečať, erb



1.D HISTÓRIA OBCE

Obec Bošany vznikla v roku 1924 zlúčením Veľkých a Malých Bošian.

Staré a inojazyčné názvy obce

Veľké Bošany:

Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1183, kedy sa nazývala Bossan. V ďalšom historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1277 sú písomne doložené názvy terra Bosan a terra similiter Bosan, z roku 1411 názov Nogbassan a z roku 1773 názov Welke Bossany. Po maďarsky sa obec úradne nazývala Nagybosan a Nagybossány.

Malé Bošany:

Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1277, kedy sa nazývala Bossan. V ďalšom historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1376 je písomne doložený názov Kysbassan a z roku 1773 názov Male Bosňany. Po maďarsky sa obec úradne nazývala Kisbosán a Kisbossány.

Baštín:

Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1332, kedy sa nazývala Baska. V ďalšom historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1413 je písomne doložený názov Bascafalwa a z roku 1786 názov Bastin. Po maďarsky sa obec úradne nazývala Bácskafalu a Bácskafálva.

Administratívne začlenenie

Po roku 1881 boli obce administratívne začlenené pod Nitriansku župu; pred rokom 1960 pod okres Partizánske, kraj Nitra; po roku 1960 pod okres Topoľčany, kraj Západoslovenský. Dnes pod okres Partizánske, kraj Trenčiansky.

História

Obec leží 8 km severovýchodne od Topoľčian v strednej časti Nitrianskej sprašovej pahorkatiny, na pravostrannej nive rieky Nitry v blízkosti sútoku s riekou Bebravou. Dnešná obec vznikla r. 1924 zlúčením Veľkých a Malých Bošian, r. 1960 bol k nej pripojený Baštín.

Veľké Bošany

Obec sa prvýkrát spomína r. 1183, keď pápež Lucius vrátil tunajšie desiatky nitrianskym kanonikom, ktoré im odobral arcibiskup Lukáš. Podľa niektorých historikov základom názvu je rodové meno Bosman, keď koncovka -man bola nahradená slovanskou koncovkou -jane (Bosjan). Osídlenie pôvodne bolo sčasti majetkom nitrianskeho hradu a sčasti rodu Divékyovcov (spoločný

kmeň rodín Bacsikády, Beznák, Bossányi, Majthényi, Motesiczky, Rudnyánszky, Rudnay, Ujfaluassy a iné). Práve z tohto rodu pochádza rodina Bossányiovcov, s ktorou dlhé storočia bola spojená história obce. R. 1255 sa spomína predok Bossányiovcov Folkmár de Divék. Kráľ Béla IV. pred r. 1270 udelil donáciu Bánovmu synovi Barleusovi a jeho súrodencom Jurajovi, Budmerovi a Jaroslavovi, jeho ujovi Kozmovi so synmi Lestákom, Lukášom a Iváncom na majetky v Bošanoch, ktoré získali výmenou za iný majetok. Bossányiovcovia do r. 1860 boli temer výhradnými tunajšími zemepánmi. Do dnešných dní sa po nich zachovalo dosť pamiatok. Najvzácnejšou pamiatkou obce je veľký kaštieľ Bossányiovcov, stojaci na námestí Bošian oproti obecnému úradu.

V živote obce sa prevratným ukázal rok 1857 a založenie tunajšej garbiarne. Adolf Schmitt (podnikateľ a majiteľ garbiarne) dosť často chodil do Veľkých Bošian za barónom Hüttenom, od ktorého kupoval dubovú kôru kvôli trieslovine na spracovanie kože. Nakoniec však zistil, že výhodnejšie bude priamo tu založiť továreň a pred r. 1857 od Bossányiovcov odkúpil pozemky s dvoma majermi a Motesiczkeho kúriu, mlyn a parcelu, tiahnucu sa až k rieke Nitra. Upravil vhodné objekty na garbiarsku výrobu a skladovacie účely, vyrábať sa začalo s 15 robotníkmi. Sprvu doniesol odborníkov z Rakúska. Továreň s honosným názvom „Veľkobošianska cisársko-kráľovská patentová továreň na kožu, hnacie remene a vojenskú výstroj“ sa postupne rozrastala a tak na konci 19. stor. už mala 10 budov, 2 obytné domy, 5 robotníckych domov a zaberala plochu 6000 m². Ročná výroba bola zhruba 15000 ks hovädzej a 5000 ks teľacej kože. Vyrábali sa usne, hnacie remene a konské postroje pre armádu. Pracovný postup bol jednoduchý a vyžadoval si aj hrubú ručnú prácu. Ale napr. rezanie spracovanej kože na diely si vyžadovalo značnú zručnosť. Výrobky sa vyvážali do celej monarchie, do Bulharska a Srbska. O kvalite výrobkov svedčí aj 19 zachovaných medailí z medzinárodných výstav (Londýn, Paríž, Székesfehérvár, Linz). R. 1899 sa majiteľom firmy stal Adolfov syn Karl Schmitt a jeho švagor Július Leidenfrost. R. 1904 upadajúcu továreň kúpili bratia Budischovskí z Třebíča. Počas I. svetovej vojny (1914–1918) bola továreň výhradne zameraná na vojenskú výrobu. R. 1919 bola garbiareň včlenená do ich koncernu BUSY a situácia sa čiastočne zlepšila. V čase hospodárskej krízy sa situácia v továrni stále zhoršovala, záchranou nebol ani vstup kapitálu banky Union. Až keď r. 1930 továreň odkúpil Tomáš Baťa, situácia sa začala meniť k lepšiemu. Najímaj nových pracovníkov, stavaj nové továrenské objekty a celú továreň zmodernizoval. Výrobu značne rozšíril, na výrobu topánok bolo potrebné veľké množstvo koží. Baťa zaviedol elektrické osvetlenie, dal postaviť robotnícke kolónie: Červenú (podľa farby neovakovanej tehly) a Bielu kolóniu (podľa farby omietky). Tým výrazne zmenil dedinský charakter Bošian na malomestský. Od r. 1940 v továrni ostala iba gumárska výroba (gumová obuv). R. 1945 bol podnik znárodnený, od 50. rokov 20. stor. bola jeho výroba stále rozširovaná a modernizovaná.

V súčasnosti je produkcia koželužní utlmená, v areáli pôsobia firmy s rôznym výrobným zameraním.

Malé Bošany

Obec vznikla v chotári Veľkých Bošian rozdelením majetkov medzi bratmi Folkmarom, Budimírom a Akurom. A práve Akur bol predkom zemianskych rodín, ktoré do konca tureckej okupácie vlastnili Malé Bošany (Ujfaluassy, Rudnay, Zsambokréthy, Csermendi, Jókúthy, Beznák a iné). Kvôli zložitým hospodársko-majetkovým vzťahom boli medzi majiteľmi mnohé súdne spory, ktoré neraz nič neriešili a stav iba komplikovali. V stredoveku tu stálo zrejme viac zemianskych kúrií a kaštieľov. V 1. polovici 16. stor. Ján a Rafael Podmaniczki obsadili kaštieľ v Žabokrekoch. A vlastnili majetkové diely aj v Malých Bošanoch. Po smrti bezdetného Rafaela Podmaniczkeho r. 1559 sa majetky vrátili do pôvodných rúk. V 18. stor. tu získala majetky rodina Bossányiovcov.

Významným zemepánom Malých Bošian bola rodina Zsambokréthyovcov (de Divékújfalu), ktorej jedna línia sa tu aj usadila. Na začiatku 15. stor. sa v obci usadil Vavrincov syn Martin, ktorý si tu postavil svoje sídlo. Ale ten zrejme zomrel bezdetný, preto majetok prešiel na bratranca Jána. Kaštieľ Zsambokréthyovcov bol postavený z dreva a tak jeho výzor či miesto, kde stál, bude navždy neznáme. O tunajšie majetky mal záujem kráľovský taverník Peter Móre s bratom Imrichom, podobne aj Ján Zs., ale r. 1489 ich kráľ Matej daroval Baltázárovi Zs. a jeho synom Jánovi a Ambrózovi. V rukách tejto línie majetok ostal až do jej vymretia. R. 1563 Baltázár II. Zs. dostal novú donáciu na obec. Nakoľko Baltázárov syn Gábor Zs., ktorý získal časť tunajších majetkov do nájmu od Štefana a Františka Zs., zomrel r. 1657 bezdetný, majetkové diely získali Michal a Štefan Zs. R. 1669 Turci Štefana Zs. odtiaľ vyhnali. V záveti navrhol, aby dedičia v obci za 450 forintov postavili kamenný zemiansky dom na mieste dreveného. V roku 1701 zomrel Juraj III. Zs., o čom slúžny Alexander Balogh r. 1737 vystavil osvedčenie. Majetok s kaštieľom získala malobošianska línia Bossányiovcov (vlastnila majetky aj v Malých Jacovciach). Majetok získal nitriansky podžupan Jozef Bossányi (1684–1751), potom tu býval jeho syn Ignác. Bol to významný zemepán, lebo v tom čase v kaštieli prenocovala kráľovná Mária Terézia.

Baštín

Obec sa prvýkrát spomína r. 1326 ako hraničiaca s Malými Bošanmi a ležiaca pri Veľkých Bošanoch. Jej história bola vždy spätá s rodinou Bacskádyovcov, ktorá tiež pochádza z rodu Divékyovcov (podobne ako predtým spomenuté rodiny). Dokonca má spoločného predka Mika de Divék (spomínaného r. 1240) s rodinami Majthényiovcov, Motesiczkyh a Beznákovcov. Mikov vnuk Baska de Mojtech dal meno obci (r. 1332 Baska, neskôr Baskafalva, slovensky Baškova dedina. Rodina, ktorá sprvu používala priezvisko Bacskafalvay, neskôr ho skrátila na Bacskády de Bacskafalva). V obci bola zemepánom nepretržite do začiatku 20. stor.

Pamiatky

Renesančný kaštieľ s nárožnými vežami z roku 1550 nadviazal na staršiu gotickú stavbu, v 17. storočí

Kaštieľ s parkom neskorobarokový postavený v r. 1776

Kostol rímskokatolícky neskorobarokový sv. Martina z roku 1776; bol postavený na mieste staršieho gotického kostola (1771 a 1776)

Neskorobaroková socha sv. Floriána z roku 1768

Prícestná kaplnka Piety /Červená kaplnka baroková z 18. storočia

Pomník padlých vo svetových vojnách a SNP

Socha Najsv. Trojice

Socha sv. Antona

Neogotická pohrebná kaplnka rodiny Karla Schmidta z roku 1886

Významné osobnosti obce

Rodisko: Gabriel Bossani de Nagi Bossan, r. 1650, zástupca veliteľ a komárňanskej pevnosti

Andrej Bossányi (13. 11. 1673 – 19. 11. 1730), náboženský spisovateľ

Ján Chryzostom kardinál Korec (22.1.1924 – 24.10.2015) autor náboženských literárnych diel, nositeľ mnohých vyznamenaní

Výchova a vzdelávanie - Školstvo

V najstaršom období vznikali **školy pri farách**. V Bošanoch takáto škola existovala pravdepodobne už v 15. storočí. Jej cieľom nebolo naučiť žiakov čítať a písať, ale iba oboznámiť deti so základmi kresťanskej vierouky. Prvý konkrétny doklad o existencii školy je až z roku 1584. V tom čase tu pôsobil ako učiteľ Štefan Zlonicenus.

V roku 1798 bola postavená nová budova školy zo surovej tehly na kamennom základe a so slamennou strechou. V Bošanoch bolo v tom čase viac ako 150 detí v školskom veku. Školu však navštevovalo sotva 20 detí. Ostatné sa museli starať o hospodárstvo - pásť dobytok a husi. Školu v Bošanoch navštevovali aj žiaci z blízkych dedín - z Krnče, Práznoviec a Baštína.

Škola postupne chátrala, lebo nebolo peňazí na jej opravu, až sa celkom zrútila. V roku 1828 bola otvorená provizórna škola v jednom hoferskom dome, ktorú navštevovalo 30 detí. V roku 1873 sa gróf Bošáni a občania dohodli, že postavia novú školu na starom školskom pozemku. Otvorená bola v roku 1877. V roku 1896 museli urobiť ďalšiu prístavbu, pretože počet školopovinných detí rástol. Za Rakúsko-Uhorska sa deti až do roku 1918 museli povinne učiť po maďarsky.

Po prvej svetovej vojne sa rozprúdil aj život v škole. Povinná školská dochádzka bola od 6 rokov. Každé dieťa muselo chodiť prvých 5 rokov do ľudovej školy. Ak mali rodičia finančné prostriedky, mohlo dieťa ísť študovať na meštiansku školu do Topoľčian alebo gymnázium do Prievidze. V roku 1924 bola v Bošanoch zriadená aj štátna škola. Od toho času boli v obci dve školy - rímsko-katolícka ľudová, ktorá mala 4 triedy a štátna ľudová, ktorá mala 2 triedy.

Školy boli priestorovo a svetelne dobre riešené. V školskom roku 1937 - 1938 došlo k zriadeniu meštianskej školy, bola umiestnená v kaštieli neskoršieho Parku Hrdinov. Prvým riaditeľom sa stal Alexander Ondrášik. Stav žiakov z roka na rok rástol, začalo sa vyučovať v ďalších priestoroch. V roku 1950 chodilo do školy 698 žiakov, bolo 15 učební a učilo sa na piatich miestach.

Dedinská organizácia strany a rada miestneho národného výboru požadovala postavenie novej osemročnej školy. V roku 1959 bola koncepcia schválená na bývalom KNV (Krajskom národnom výbore) v Nitre.

Slávnostné otvorenie novovybudovanej školy bolo 29. augusta 1961. Bol vybudovaný celý školský areál. Škola mala 17 učební, telocvičňu a športové ihriská.

Od roku 1953 bola v Bošanoch zriadená **hudobná škola**, ktorú každoročne navštevovalo 20 žiakov. Jej prvým riaditeľom bol pán Vlach, ktorý pôsobil aj ako organista v miestnom kostole a kapelník miestnej dychovky. Škola mala len jeden odbor – hudobný, kde sa vyučovala hra na klavíri, akordeóne, husliach a hudobná náuka. Medzi dlhodobých vyučujúcich patrili učiteľ Aurel Hogen (neskôr aj riaditeľ školy) a učiteľky Štritzová a Gerbelová. V 60-tych a 70-tych rokoch mala škola každoročne 60 až 70 žiakov a ich počet v ďalších rokoch rástol. Pribudli nové odbory – výtvarný a literárno-dramatický. V súčasnosti navštevuje školu viac ako 200 žiakov vrátane pobočiek v Chynoranoch, Žabokrekochoch nad Nitrou a v Brodzanoch.

V roku 1959 bola otvorená aj prvá **materská škola** pre 15 detí. Vybudovaný bol aj moderný objekt detských jasí s kapacitou 80 detí. Neskôr boli zriadené materské školy v troch objektoch a navštevovalo ich 90 detí. Na sídlisku Lúžok otvorili aj areál škôlky pre 120 detí, ktorá v roku 2014 oslávi 30. výročie.

Odborné školstvo

V roku 1937 zriadila firma Baťa v Bošanoch školu pre "mladých mužov" - odborné učilište, kde sa chlapci popri dopĺňaní všeobecného vzdelania učili technológiu a organizáciu koželužskej výroby. V roku 1939 firma zriadila pre svoje účely aj školu predavačov s celoslovenskou pôsobnosťou. Boli tu zabezpečené kurzy predávania, kurzy opráv topánok a pančúch a kurzy aranžérsky a pedikérsky. V roku 1941 bola zriadená aj v Bošanoch "Baťova škola práce". Mala kožiarsky a strojnícky odbor. V rokoch 1941 - 1946 absolvovalo túto školu 120 žiakov. V roku 1945 bola premenovaná na Podnikovú školu práce. V roku 1948 sa prišlo k výstavbe moderného internátu a školských učební.

Zdravotné služby

- urologická ambulancia, gynekologická ambulancia, ambulancia všeobecného lekára
- psychiatrická ambulancia, zubná ambulancia, ambulancia detského lekára, očná ambulancia

Sociálne služby

- domov opatrovateľskej služby
- centrum sociálnej pomoci

KULTÚRA - Tradície

Vybrané spoločenské organizácie

Slovenský zväz protifašistických bojovníkov)

Červený kríž

Zväzarm

Zväz požiarnej ochrany

Kultúrno-osvetová činnosť

Ťažisko kultúrno-osvetovej činnosti spočívalo na Závodnom klube (ZK) pri národnom podniku Koželužne Bošany. Práca sa začala rozvíjať hneď po oslobodení na tradíciách, ktoré boli vytvorené v

predchádzajúcich obdobiach. Prvým predsedom v tejto oblasti bol Ján Tomka, ktorý túto funkciu vykonával 30 rokov.

Hudba

V roku 1894 vznikla v Bošanoch 12-členná dychová hudba, ktorá hrávala v Bošanoch pri rôznych príležitostiach. V roku 1929, keď bol daný do užívania Robotnícky dom, niekoľko nadšencov, ako Jozef Klinček, Jozef Mikyška a František Zaťko, sa rozhodlo oživiť hudobnú tradíciu v obci. Za kapelníka získali výborného huslistu pána Hájeka z Brna. Jeho požiadavky boli byt a plat. Po prepočte platu každý z členov musel prispieť mesačne zo svojich peňazí 50,- Kčs a takto zabezpečili plat pre kapelníka. V prvom rade vznikol džezový súbor. Postupne sa učili hrať aj na dychové nástroje. Na začiatku mala kapela 20 členov. Vystupovala na rôznych podujatiach aj v okresnom meste Topoľčany. Za vystúpenia získavali finančné prostriedky, z čoho postupne vyplácali kapelníka. Pán Hájek vyučoval mladých ľudí hudbu, čím si zlepšoval finančnú situáciu. Kapela sa rozširovala a bolo potrebné kúpiť nové hudobné nástroje. Finančné prostriedky získali zbierkou od každého člena skupiny.

Nový majiteľ bošianskej fabriky - Baťa - prevzal z reklamných dôvodov aj hudbu. Hudba vystupovala pod názvom "Baťova dechovka". Továrňu kúpila uniformy a starala sa o jej ďalšie účinkovanie. V roku 1949 organizačne prešla do ZK Koželuh pri národnom podniku Koželužne Bošany.

Nebolo v Bošanoch podujatia a osláv, na ktorých by neúčinkovala bošianska hudba. Zúčastňovala sa na rôznych koncertoch a hudobných festivaloch. Účinkovala pri spoločenských zábavách v Bošanoch a v širokom okolí. V kapelníckych funkciách sa za toto obdobie vystriedali

František Bernhard, Jozef Masaryk, Ján Valach, Jozef, Fabík, Jozef Šandrik, Eduard Čuhák. Neskôr bol umeleckým vedúcim veľkej dychovky Jozef Huber. Umeleckým vedúcim malej dychovky bol Jozef Krištof.

Divadelníctvo

Divadelníctvo malo v Bošanoch starú tradíciu. Už v roku 1912 zahrli tamojší ochotníci divadelnú hru "Za slobodu", ktorá bola napísaná v roku 1884 so zameraním proti Rakúsko-uhorskej monarchii. Divadlo sa postupne stávalo prejavom vyspelosti mladých ľudí. Hrávalo sa v priestoroch krčmy u pána Hodála a Rozenthala, neskôr v školských triedach.

Vybudovaním Robotníckeho domu v roku 1928 sa splnili túžby divadelných ochotníkov. Bolo tu moderné javisko s vyťahovacím systémom kulís, herecké šatne a hlavne miestnosť pre 320 ľudí vrátane balkóna.

V rokoch 1940 - 1946 nebolo zriedkavosťou hostovanie bratislavských divadiel. Hrali sa tu: operetka Gejzu Dusíka "Modrá ruža" a "Pod cudzou vlajkou" s popredným slovenským umelcom Františkom Krištofom Veselým.

Po oslobodení v roku 1945 sa divadelníctvo rozbehlo na plné obrátky. Ochotníci nacvičovali do roka aj 4 divadelné hry. Činnosť sa neobmedzila iba na Bošany, ale i na široké okolie v rámci okresu. Bošianski ochotníci účinkovali v Brezovej pod Bradlom, Púchove, Trenčíne, Hlohovci,

Beroune, Hořoviciach, Otrokoviciach, Jaroměři, Litoměřiciach. V roku 1964 uskutočnili napríklad 23 repríz, ku každému predstaveniu vydávali program s textovou časťou.

V spolupráci s estrádnym orchestrom boli nacvičené operetky, ktoré dirigoval Ján Valach ml., a to "Keď rozkvitne prvý máj", "Divá Bára", "Sládkovia". Dlhoročným režisérom bol Martin Srnka, neskôr súbor viedol Milan Tomáš. Dobrú úroveň hereckých výkonov si všimli i niektorí slovenskí režiséri. Dvaja z ochotníkov vystupovali v roku 1967 v slovenských filmoch. Matilda Poláková hrala vo filme režiséra Štefana Uhra "Tri sestry" a Martin Srnka účinkoval vo filme režiséra Miloša Formana "Organ". K najväčším divadelným talentom patrili Ján Mišeje, Štefan Mišeje, Jozefína Minarovičová, Mária Moravčíková, Matilda Poláková, Jana Duchoňová, Mária Zámocká, Mária Melušová, Vincent Janík, Pavel Srnka st., Ladislav Rykalský, Štefan Borčín, František Mutkovič, Ľudovít Burianek, Ľudmila Karellová, Lídia Španková, Eugen Školek, Magdaléna Školeková, Rudolf Minarovič st. a Pavel Gašparík.

Spevácke zbory

Pod vedením správcu školy a organistu vznikol v Bošanoch v roku 1921 spoločný ženský a mužský spevokol. Vystupoval pri všetkých slávnostiach, ktoré sa konali v obci. Účinkovali tiež pri cirkevných obradoch. Dirigent Ján Valach st. viedol spevokol plných 30 rokov.

V roku 1960 bol pri ZK Koželuh vytvorený hudobno-spevácky súbor, ktorý dirigoval Ján Valach ml. Tento však postupne zanikol. Z iniciatívy zväzu žien bol v roku 1974 vytvorený ženský spevokol. Jeho dirigentom sa stal Ján Svitek st. - tajomník Speváckeho súboru slovenských učiteľov. V pomerne krátkej dobe absolvoval množstvo úspešných vystúpení. K najvýznamnejším patria súťaže: "Krása života", "Melódie priateľstva", "Slávnosti mieru a priateľstva". Súbor sa zúčastňoval na všetkých významných oslavách v Bošanoch. Vysoko možno hodnotiť prácu zboru pri vystúpeniach v rámci ZPOZ pri MNV v Bošanoch. Zbor účinkoval pri sobášoch a smútočných obradoch. V súbore spievalo 30 žien. V súčasnej dobe pôsobí cirkevný spevácky zbor „KRÉDO“, ktorý má 35 členov a vedie ho Mgr. Andrea Gajdošová.

Spoločenský a kultúrny život v obci sa zabezpečuje priestoroch Domu kultúry. Správca kultúrneho stánku v spolupráci c obcou zabezpečuje rôzne akcie. Okrem premietania filmov a vystúpení známych umelcov sú to výstavy drobnochovateľov, záhradkárov, výstavy výšiviek, ručných prác a remeselných výrobkov, , prezentácie akvaristov, koncerty ZUŠ pri rôznych príležitostiach, akcie ako FILIP, Bošany majú talent, Juniáles spojený s oslavou MDD, tanečný maratón, karneval na ľade, fašiangový sprievod obcou s maskami, stávanie mája s májovou veseliceou, Bošiansky jarmok, Bošiansky kotlík – súťaž o najlepšiu guláš či polievku, Mikulášska nádielka, pre seniorov program jeseň je dar, stretnutie jubilantov, olympiáda dôchodcov, pamiatka zosnulých, vianočný večierok v klube dôchodcov, vianočné trhy, organizovanie náučných výletov spojených aj s návštevou liečivých kúpeľov, oslava Dňa učiteľov, Dňa matiek.

Zo športových aktivít treba spomenúť zájazdy do zahraničia, organizovanie pobytu v prírode, každoročné prinášanie betlehemskeho svetla, /betlehemska štafeta ako prejav ľudskej lásky, spolupatričnosti, pokoja a porozumenia/ živý vianočný betlehem, činnosť turistického zboru javor, súťaže v stolnom tenise, volejbale, hokejbale, futbale, športové turnaje žiakov. Športové akcie sa realizujú na miestnych ihriskách a športovej hale.

Zoznam spoločenských organizácií pôsobiach v obci Bošany

Názov	zastúpená
Slovenský zväz záhradkárov	Jarmila Hanusková
Zväz zdravotne postihnutých	Eva Benková
Slovenský zväz chovateľov - akvaristov	Róbert Mališ
Slovenský zväz chovateľov	Jozef Petrikovič
Poľovnícke združenie Vrchy	Ing. Peter Petrikovič
Občianske združenie MUFLO Šport Centrum	Róbert Bálež
Občianske združenie Bošany – Srdce Bošian	Mgr. Ivan Valko
Športový klub stolného tenisu	Ivan Ondruška
Klub športových nádejí Hokejbalový klub	Adrián Daňo
Turistický klub JAVOR	Peter Čimbora
Tenisový klub	Igor Flóro
Volejbalový oddiel	Ing. Dana Latková
Obecný futbalový klub	Ladislav Hodál
Slovenský skauting 8. zbor Veľká Medvedica	Ing. Roman Moravčík
Kynologický klub	Peter Lacika
Dobrovoľný hasičský zbor	Jozef Meluš
Klub dôchodcov	Emília Borčinová

Hospodárstvo

Občianska a technická vybavenosť:

Predajňa potravinárskeho tovaru, Pohostinské odbytové stredisko

Predajňa nepotravinárskeho tovaru, Predajňa pohonných látok

Zariadenie pre údržbu a opravu motorových vozidiel

Predajňa súčiastok a príslušenstva pre motorové vozidlá

Komerčná poisťovňa, Komerčná banka, Bankomat

Telocvična, ihrisko pre futbal (okrem školských)

Knižnica, Dom kultúry

Pošta

Verejný vodovod, Verejná kanalizácia, Kanalizačná sieť pripojená na ČOV, Rozvodná sieť plynu

Lekárne a výdajne liekov

Samostatné ambulancie praktických a odborných lekárov

Komunálny odpad, Využívaný komunálny odpad, Zneškodňovaný komunálny odpad

Vlaková zastávka

Základná škola, Materská škola, Základná umelecká škola

V obci pôsobili a pôsobia súkromné firmy zaoberajúce sa výrobou a poskytovaním služieb.

2.

Informácia o vývoji účtovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachádza, a o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená vrátane jej vplyvu na životné prostredie a na zamestnanosť.

2. A

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO A KOMISIE

Obec Bošany je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami.

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Funkcia starostu je verejná funkcia a v roku 2015 ju vykonávali: **Ing. Pavol Štros do 1.1.2015, Mgr. Branislav Pajda od 2.1.2015**

Orgánmi obce sú

- a) obecné zastupiteľstvo,
- b) starosta obce (ďalej len "starosta").

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce dňa na obdobie štyroch rokov, v obci Bošany ho tvorili jedenási poslanci.

ZVOLENÍ POSLANCI:

Eugen Baroš

JUDr. Natália Ďuráková

Vojtech Ďurkovič

Mgr. Martin Hallon

Mgr. Soňa Korcová

Mgr. Henrieta Korvasová

Ing. Miroslav Máliš

Ing. Branislav Minarovič

JUDr. Ján Miškeje

Mgr. Ivan Valko

Patrik Zajíc

Zástupca starostu: Mgr. Martin Hallon

Poslanci poverení na vykonávanie sobášnych obradov: Mgr. Soňa Korcová, Mgr. Martin Hallon

V roku 2015 obecné zastupiteľstvo zasadalo 16 x a plnilo úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z. z. O obecnom zriadení, na svojich zasadaniach prijali tieto uznesenia týkajúce sa verejného života obce Bošany:

2.1.2015

Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí prerokovalo:

- 1. Informáciu o výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva, ktoré sa uskutočnili 15. novembra 2014*
- 2. Poverenie poslanca, ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov*
- 3. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba členov a predsedov komisií*
- 4. Poverenie poslancov na vykonávanie sobášnych obrádov*
- 5. Návrh na určenie mesačného platu starostu obce*

1. Informáciu o výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva

Uznesenie č. 1

Obecné zastupiteľstvo v Bošanoch

A. berie na vedomie

- 1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva*
- 2. vystúpenie novozvoleného starostu*

B. konštatuje, že

- 1. novozvolený starosta obce Mgr. Branislav Pajda zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce*
- 2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva*
Eugen Baroš
JUDr. Natália Ďuráková
Vojtech Ďurkovič
Mgr. Martin Hallon
Mgr. Henrieta Korvasová
Mgr. Soňa Korcová
Ing. Miroslav Máliš
Ing. Branislav Minarovič
JUDr. Ján Miškeje
Mgr. Ivan Valko
Patrik Zajíc

2. Poverenie poslanca, ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

Uznesenie č. 2

Obecné zastupiteľstvo v Bošanoch

p o v e r u j e

Poslanca Mgr. Martina Hallona zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

3. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba členov a predsedov komisií

Uznesenie č. 3

Obecné zastupiteľstvo v Bošanoch

A. zriaďuje

komisie obecného zastupiteľstva

1. finančno-ekonomickú
2. výstavby, územného rozvoja,
3. životného prostredia a verejného poriadku
4. školstva, kultúry, mládeže a športu
5. sociálnu
6. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných činiteľov

B. volí

a) členov komisie

poslancov: JUDr. Natáliu Ďurákovú, Ing. Branislava Minaroviča, Mgr. Soňu Korcovú

b) predsedu finančno-ekonomickej komisie Mgr. Martina Hallona

a) členov komisie

poslancov: Mgr. Martina Hallona, Vojtecha Ďurkoviča, Ing. Miroslava Máliša

b) predsedu komisie výstavby, územného rozvoja JUDr. Jána Miškejeho

a) členov komisie

poslancov: JUDr. Natáliu Ďurákovú, Mgr. Ivana Valku, Patrika Zajíca, Eugena Baroša

b) predsedu komisie životného prostredia a verejného poriadku Ing. Branislava Minaroviča

a) členov komisie

poslancov: Mgr. Ivana Valku, Ing. Miroslava Máliša, Mgr. Henrietu Korvasovú

b) predsedu komisie školstva, kultúry, mládeže a športu Eugena Baroša

a) členov komisie

poslancov: Mgr. Soňu Korcovú, Vojtecha Ďurkoviča, Patrika Zajíca, JUDr. Jána Miškejeho

b) predsedu sociálnej komisie Mgr. Henrietu Korvasovú

a) členov komisie

poslancov: JUDr. Natáliu Ďurákovú, Mgr. Henrietu Korvasovú, Patrika Zajíca

b) predsedu komisie o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných činiteľov Mgr. Martina Hallona

4. Poverenie poslancov na vykonávanie sobášnych obrádov

Uznesenie č. 4

Obecné zastupiteľstvo v Bošanoch

p o v e r u j e

výkonom funkcie sobášiaceho starostu obce

1. *Mgr. Branislava Pajdu*

výkonom funkcie sobášiacich poslancov obecného zastupiteľstva

1. *Mgr. Martina Hallona*
2. *Mgr. Soňu Korcovú*

5. Určenie mesačného platu starostu

Uznesenie č. 5

Obecné zastupiteľstvo v Bošanoch

A. b e r i e n a v e d o m i e

1. *informáciu o zákonných ustanoveniach na určenie platu starostu obce*
2. *návrh poslanca OcZ Mgr. Martina Hallona na stanovenie platu starostu obce*

B. s c h v a ľ u j e mesačný plat starostu obce vo výške 2 504,- €

26.1.2016

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

1/03/15 program zasadnutia, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/03/15 Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2015

3/03/15 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje doplnenie členov komisie z radov neposlancov

Finančno – ekonomická komisia

Predseda: Mgr. Martin Hallon

Podpredseda: neje zatiaľ určený

Členovia poslanci: JUDr. Natália Ďuráková, Ing. Branislav Minarovič, Mgr. Soňa Korcová

Členovia neposlanci: Ing. Igor Sith, Mgr. Pavol Šišmič

Komisia výstavby a územného rozvoja

Predseda: JUDr. Ján Miškeje

Podpredseda: Aladár Korec

Členovia poslanci: Mgr. Martin Hallon, Vojtech Ďurkovič, Ing. Miroslav Máliš

Členovia neposlanci: Ing. Štefan Bielich, Ondrej Kližan, Ervín Hronkovič

Komisia životného prostredia a verejného poriadku

Predseda: Ing. Branislav Minarovič

Podpredseda: JUDr. Natália Ďuráková

Členovia poslanci: Mgr. Ivan Valko, Patrik Zajíc, Eugen Baroš

Členovia neposlanci: Ing. Ján Ťapucha, Tomáš Vnučko, Ondrej Pukaj

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu

Predseda: Eugen Baroš

Podpredseda: Ing. Miroslav Máliš

Členovia poslanci: Mgr. Ivan Valko, Mgr. Henrieta Korvasová

Členovia neposlanci: Bc. Veronika Krošláková, Iveta Maťová, Mária Bartošová, Jarmila Belušová

Sociálna komisia

Predseda: Mgr. Henrieta Korvasová

Podpredseda: Mgr. Soňa Korcová

Členovia poslanci: Vojtech Ďurkovič, Patrik Zajíc, JUDr. Ján Miškeje

Členovia neposlanci: MUDr. Dagmar Tvrdá, Mgr. Janka Mišejová, Silvia Škvareninová, Helena Železníková, PhDr. Ľubica Šorlová

4/03/15 členov rady školy:

Základná škola - Mgr. Branislav Pajda, Mgr. Martin Hallon, Mgr. Soňa Korcová,
Patrik Zajíc

Základná umelecká škola - Vojtech Ďurkovič, JUDr. Ján Miškeje

Materská škola - Mgr. Henrieta Korvasová, Mgr. Ivan Valko

5/03/15 na sobášenie v obci Bošany sobášnu miestnosť v budove Obecného úradu Bošany

6/03/15 sobášne dni v obci Bošany v piatok a v sobotu

7/03/15 podmienky pre voľby hlavného kontrolóra, ktoré sa budú konať 9. marca 2015

- voľby sa uskutočnia tajným hlasovaním
- samotnému aktu konania volieb hlavného kontrolóra bude predchádzať prezentácia jednotlivých kandidátov
- kandidáti sa budú prezentovať v poradí, v akom boli doručené ich prihlášky na obecný úrad
- každý kandidát má právo na vystúpenie v obecnom zastupiteľstve v deň konania voľby v časovom rozsahu maximálne 5 min.

8/03/15 50 % pracovný úväzok pre voľby hlavného kontrolóra obce, ktoré sa budú konať 9. marca 2015

9/03/15 VZN č. 1/2015 Obce Bošany o spôsobe náhradného zásobovania vodou a odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žump na území obce Bošany

10/03/15 prerokovalo a schválilo na riadnom zasadnutí dňa 26. januára 2015 zmeny a doplnky č.1 územného plánu obce Bošany a

konštatuje, že:

- pripomienky zo strany dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých právnických osôb sú v územnom pláne obce Bošany akceptované,
- schválený územný plán Obce Bošany sa člení na záväznú a smernú časť, v záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie sú ustanovené plochy pre verejnoprospešné stavby, na vykonanie asanácie a pre chránené časti krajiny.

Akceptuje:

- stanovisko Okresného úradu v Trenčíne k územnoplánovacej dokumentácii – zmeny a doplnky č.1, č.: OÚ-TN-OVPBP1-2015/002804-006/JP

Schvaľuje:

a) Územný plán obce Bošany – zmeny a doplnky č.1

b) Všeobecne záväzné nariadenie Obce Bošany číslo 2/2015 z 26.1.2015 o vyhlásení záväzných častí Územného plánu obce Bošany – zmeny a doplnky č.1

Ukladá obci:

A/ sústavne sledovať, či sa nezmenili územno-technické, hospodárske a sociálne predpoklady, na ktorých základe je navrhnutá koncepcia organizácie územia. Ak dôjde k zmene predpokladov, alebo je potrebné umiestniť verejnoprospešné stavby, obec obstará doplnok a zmenu územnoplánovacej dokumentácie

B/ pravidelne, najmenej však raz za štyri roky preskúmať schválený územný plán obce Bošany, či nie sú potrebné jeho zmeny, doplnky alebo obstaranie nového územného plánu

C/ obstaráť zmenu alebo doplnok územného plánu obce, ak je to potrebné na zosúladenie s územným plánom regiónu alebo s jeho zmenami a doplnkami

D/ vyhotoviť o obsahu územného plánu registračný list, ktorý spolu s kópiou uznesenia o schválení doručí okresnému úradu

E/ zverejniť záväzné časti územnoplánovacej dokumentácie spolu s VZN vyvesením na úradnej tabuli najmenej na 15 dní, ako aj iným v mieste obvyklým spôsobom doručením dotknutým orgánom štátnej správy

F/ uložiť schválený územný plán obce na obecnom úrade, stavebnom úrade a na Okresnom úrade v Trenčíne

Zodpovedný: starosta obce

Kontrola: Raz ročne v obecnom zastupiteľstve

11/03/15 *Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2015 o vyhlásení záväzných častí územného plánu obce Bošany Zmeny a doplnky*

12/03/15 *odmeňovanie poslancov a členov komisií a odporúča vypracovať nové zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva. Zároveň ruší Zásady odmeňovania poslancov schválené uznesením č. 2/05/2011 zo dňa 6.6.2011.*

n e s c h v a ľ u j e:

13/03/15 *40 % pracovný úväzok pre voľby hlavného kontrolóra obce, ktoré sa budú konať 9. marca 2015*

berie na vedomie:

14/03/15 *Správu z kontroly plnenia uznesení obecného zastupiteľstva za obdobie roka 2014*

r u š í:

15/03/15 *uznesenie č. 5/10/14 zo dňa 6.10.2014*

24.2.2016

Obecné zastupiteľstvo s c h v a ľ u j e :

1/03/15 *program zasadnutia, zapisovateľku a overovateľov zápisnice*

2/04/15 *Modernizáciu verejného osvetlenia obce Bošany s použitím LED technológie v rozpočtovom náklade financovanom prostredníctvom úveru programu MUNSEFF*

3/04/15 *prijatie úveru vo výške 435 316,80 €*

4/04/15 *podpísanie bianko zmenky na zabezpečenie úveru*

p o v e r u j e: **5/04/15** *starostu obce Mgr. Branislava Pajdu rokovaním s bankou o prijatí investičného úveru*

9.3.2016

1/05/15 schvaľuje: *program zasadnutia, zapisovateľku zápisnice, volebnú komisiu na voľbu hlavného kontrolóra obce v zložení: predseda JUDr. Natália Ďuráková, členovia Mgr. Henrieta Korvasová, Mgr. Martin Hallon.*

2/05/15 konštatuje, *že voľba hlavného kontrolóra sa uskutočnila v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov*

3/05/15 volí *v súlade s § 11 ods. 4 písm. j), § 18a ods. 1 a § 18a ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov do funkcie hlavného kontrolóra Ing. Petra Fodora na obdobie šiestich rokov od 11.03.2015 do 10.03.2021*

4/05/15 určuje *v súlade s § 11 ods. 4 písm. j) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 11.03.2015 plat hlavného kontrolóra podľa § 18c ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov*

5/05/15 schvaľuje *Programový rozpočet Obce Bošany na rok 2015*

6/05/15 berie na vedomie *Programový rozpočet Obce Bošany na roky 2016 a 2017*

7/05/15 berie na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu viacročného rozpočtu Obce Bošany na roky 2015 - 2017 a k návrhu rozpočtu obce na rok 2015

8/05/15 berie na vedomie Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2014

9/05/15 neschvaľuje odpredávať pozemky v lokalite bytových domov súp. č. 204/1 a súp. č. 199, k. ú. Veľké Bošany pozemky

10/05/15 schvaľuje prijatie fixného úveru s 1,95% úrokovou sadzbou na financovanie osvetlenia obce

11/05/15 neschvaľuje uzatvoriť s Júliusom Fiantokom servisnú zmluvu na výťah v zdravotnom stredisku Bošany

12/05/15 schvaľuje Radu starších obce Bošany v zložení: Alexander Bezák, Emília Borčinová, Otto Daniš, Emil Halmo, Hedviga Hodálová, Ervín Hronkovič, Jozef Janák, Danko Minarovičová, Pavol Modory, Pavol Taraba, Ing. Kazimír Vlasák

13/05/15 schvaľuje rokovať s kardinálom Jánom Chryzostomom Korcom o pomenovaní časti obce jeho menom.

13.4.2015

1/06/15 s c h v a ľ u j e zmenu programu zasadnutia, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/06/15 berie na vedomie informáciu hlavného kontrolóra obce o vypracovaní novej zmluvy o spoločnom hlavnom kontrolórovi viacerých obcí v zmysle § 18b zákona o obecnom zriadení

3/06/15 súhlasí s výkonom práce hlavného kontrolóra pre obce Hradište a Dolné Vestenice v zmysle § 18 ods. 1 tretia veta zákona o obecnom zriadení s tým, že obce sa budú podieľať na alikvotnej úhrade nákladov hlavného kontrolóra v závislosti od úväzku hlavného kontrolóra v jednotlivých obciach

4/06/15 ukladá hlavnému kontrolórovi obce zabezpečiť koordináciu činností spojených s návrhom, realizáciou a konečným podpisom zmluvy medzi zúčastnenými obcami

Zodpovedný: hl. kontrolór

Termín: po zasadnutiach OcZ

zúčastnených obcí

5/06/15 schvaľuje odkúpiť od Marty Minarovičovej, rod. Bisákovej, nar. 22.3.1945 bytom Bernolákova 773, Bošany, parcelu č. 1270/2 v k.ú. Veľké Bošany, zapísaná v LV č. 1002, o výmere 109 m² za cenu 3,32/m², celkovo za cenu 361,88 €.

6/06/15 schvaľuje Ivanovi Sivému, bytom Janka Kráľa 921/38, Bošany, predĺžiť nájomnú zmluvu v budove zdravotného strediska na dobu 5 rokov

7/06/15 schvaľuje Beáte Moravčíkovej, bytom M. R. Štefánika 189/22, Bošany, prenajať priestory v budove zdravotného strediska na 3. podlaží na dobu neurčitú s výpovednou dobou 1 mesiac

8/06/15 schvaľuje s Martinou Kondvárovou, bytom Ješkovej Ves č. 87, ukončiť nájomnú zmluvu v priestoroch domu kultúry.

9/06/15 schvaľuje Jurajovi Galbavému, bytom Komenského č. 667, Bošany, prenajať priestory v Dome kultúry za účelom prevádzkovania počítačovej firmy

10/06/15 schvaľuje komisiu na otváranie a vyhodnotenie ponúk na akciu „Modernizácia verejného osvetlenia Obce Bošany s použitím LED technológie“ v zložení predseda – JUDr. Natália Ďuráková, členovia – Ing. Karol Šátek, JUDr. Ján Miškeje, Eugen Baroš a Patrik Zajíc

11/06/15 schvaľuje členov komisie na výberové konanie a vyhodnotenie ponúk na rekonštrukciu strechy požiarnej zbrojnice zložení: Mgr. Ivan Valko, Mgr. Henrieta Korvasová, Mgr. Martin Hallon, Aladár Korec

12/06/15 schvaľuje uzatvoriť s Júliusom Fiantokom servisnú zmluvu na servis výťahu v zdravotnom stredisku Bošany

13/06/15 ruší uznesenie č. 11/05/15 zo dňa 9.3.2015, ktorým neschválilo uzatvoriť s Júliusom Fiantokom servisnú zmluvu na výťah v zdravotnom stredisku Bošany

4.5.2016

1/07/15 schvaľuje zmenu programu zasadnutia, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/07/15 schvaľuje úpravu rozpočtu obce č. 1/2015

3/07/15 schvaľuje zmluvu č. 1/2015/HK o výkone kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra pre viaceré obce, uzatvorenú v zmysle §§ 18b a 20a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení predpisov s obcou Hradište a obcou Dolné Vestenice

4/07/15 ruší uznesenie č. 4/10/2014 zo dňa 06.10.2014 na odpredaj nehnuteľnosti parc. č. 1492, k. ú. Veľké Bošany priamym predajom – pozemok +studňa

5/07/15 súhlasí formou priameho predaja odpredať pozemok parcela registra C č. 1492 kat. územie Veľké Bošany, zastavaná plocha a nádvorie v celosti vo výmere 21 m² zapísaný na LV č. 1209, vedenom na Okresnom úrade Partizánske, katastrálnom odbore, za cenu stanovenú znaleckým posudkom č. 34/2015, vypracovaným súdnym znalcom Ing. Eugenom Strakom vo výške 132,09 € a na ňom jestvujúca kopaná studňa, ktorej cena je stanovená znaleckým posudkom vo výške 115,49 €, v súlade s ustanovením § 9 ods. 2, písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení, Petrovi Lacíkovi a manželke Alene, bytom Bošany, Nábřeží L. Štúra č. 99/14

6/07/15 ruší uznesenie obecného zastupiteľstva č. 6/11/14 zo dňa 10.11.2014 na odpredaj parcely č. 272/1 reg. C, kat. územie Veľké Bošany

7/07/15 súhlasí formou priameho predaja odpredať pozemok parcela registra C č. 272/1 kat. územie Veľké Bošany, zastavané plochy a nádvoria v celosti vo výmere 22 m², zapísaný na LV č. 1209, vedenom na Okresnom úrade Partizánske, katastrálnom odbore, za cenu stanovenú znaleckým posudkom č. 35/2015, vypracovaným súdnym znalcom Ing. Eugenom Strakom vo výške 149,16 €, v súlade s ustanovením § 9, ods. 2, písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení, Andrejovi Kostolnému, bytom Bošany, SNP č. 133/13

8/07/15 ruší uznesenie č. 12/06/15 zo dňa 13.4.2015, ktorým schválilo uzatvoriť s Júliusom Fiantokom servisnú zmluvu na výťah v zdravotnom stredisku Bošany

9/07/15 schvaľuje uzatvoriť s Ing. Rudolfom Smatanom servisnú zmluvu na servis výťahu v zdravotnom stredisku Bošany

10/07/15 schvaľuje spolupracovať s ateliérom Ing. arch. Ivana Jarinu pri vypracovaní projektovej dokumentácie na prípravu výstavby nájomných bytov v obci.

81/08/15 schvaľuje doplnenie dvoch bodov programu zasadnutia, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/08/15 schvaľuje v súlade s § 16 ods. 10 zákona 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov a doplnení **uzatvára** prerokovanie záverečného účtu obce a celoročné hospodárenie výrokom „Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“

3/08/15 potvrdzuje:

a) prebytok z bežného a kapitálového rozpočtu obce za rok 2014 zistený podľa ustanovení § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p., po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených finančných prostriedkov, vo výške 22 433,81 €.

b) Podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona 583/ Z. z. o rozpočtových pravidlách v z. n. p., zostatok finančných operácií z roku v sume 6 904,85 € sa stáva zdrojom rezervného fondu

4/08/15 schvaľuje tvorbu rezervného fondu za rok 2014 v sume 29 338,66

5/08/15 schvaľuje zriadenie samostatného bankového účtu, na ktorom sa bude viesť výsledok hospodárenia z minulých rokov

6/08/15 schvaľuje v zmysle § 15 ods. 2 zákona 583/2001 Z.z. v z.n.p. požitie finančných prostriedkov z rezervného peňažného fondu obce na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami rozpočtu v priebehu rozpočtového roka

7/08/15 schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2015 o financovaní základnej umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení na území obce Bošany v roku 2015

8/08/15 schvaľuje dotáciu vo výške 66,05 €/žiak/rok na činnosť centier voľného času, ktoré navštevujú žiaci s trvalým pobytom v obci Bošany

9/08/15 berie na vedomie úpravu rozpočtu číslo 2 rozpočtovým opatrením č. 2

10/08/15 schvaľuje úpravu rozpočtu číslo 3 rozpočtovým opatrením č. 3

11/08/15 ruší uznesenie č. 9/07/2015 zo dňa 4.5.2015

12/08/15 schvaľuje predĺženie platnosti Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Bošany prijatého uznesením č. 2/11/2007 zo dňa 22.10.2007 do 30.11.2015

13/08/15a) schvaľuje Zámer spracovania nového Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Bošany na roky 2015-2022

b) **súhlasí** s podpísaním Zmluvy o dielo medzi Obcou Bošany a spoločnosťou MVL Štefánek, s.r.o. Trenčín pri príprave a spracovaní Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Bošany na roky 2015 - 2022

c) **schvaľuje** vytvorenie pracovnej skupiny pre spracovanie PHSR obce Bošany

d) **menuje** členov pracovnej skupiny pre spracovanie PHSR obce Bošany v zložení:

Eugen Baroš, JUDr. Natália Ďuráková, Vojtech Ďurkovič, Mgr. Martin Hallon, Mgr. Henrieta Korvasová, Mgr. Soňa Korcová, Ing. Miroslav Máliš, Ing. Branislav Minarovič, JUDr. Ján Miškeje, Mgr. Ivan Valko, Patrik Zajíc

14/08/15 schvaľuje:

a) predloženie Žiadosti o NFP v rámci opatrenia 2.2. OP KaHR na realizáciu projektu „Modernizácia verejného osvetlenia obce Bošany s použitím LED technológie vrátane riadiaceho systému pripojeného na vzdialený dispečing“, ktorý je realizovaný „Obcou Bošany“,

b) zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci,

c) zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu vo výške:

5 % z celkových oprávnených výdavkov, t.j.: 20 909,80 Eur

100 % celkových neoprávnených výdavkov, t.j.: 40 814,90 Eur

Spolu: 61 724,70 Eur

15/08/15 neschvaľuje Ing. Radoslavovi Trlandovi prenájom pozemku medzi budovou č. 928 a prízjazdovou cestou k objektu na účely vybudovania parkoviska a udržiavanej trávnej plochy pre pripravovanú prevádzku reštaurácie vo výmere cca 150 m²

16/08/15 schvaľuje vypracovanie štúdie uskutočniteľnosti parkovania v obci, na jednotlivých sídliskách a frekventovaných priestoroch.

17/08/15 schvaľuje Milanovi Jonekovi odpredaj časť pozemku podľa vypracovaného geometrického plánu

25/08/15 schvaľuje Ing. Miroslavovi Máliš prenájom obecného bytu do 31.8.2015

26/08/15 schvaľuje z rozpočtu obce čiastku vo výške 1 768,-€ použiť na zakúpenie sedadiel na tribúnu OFK.6.2015

6.7.2016

1/09/15 schvaľuje doplnenie bodu programu zasadnutia, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/09/15 berie na vedomie správu hlavného kontrolóra obce z kontroly plnenia uznesení z 8. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Bošanoch konaného 8.6.2015

3/09/15 berie na vedomie správy hlavného kontrolóra obce o výsledkoch následných kontrol v zmysle plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2015.

4/09/15 schvaľuje návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Bošany na 2. polrok 2015

5/09/15 ukladá hlavnému kontrolórovi vykonať následné kontroly v zmysle navrhovaného plánu kontrolnej činnosti na 2. polrok 2015

6/09/15 schvaľuje úpravu rozpočtu č. 4 k 30.6.2015. Touto úpravou sa menia bežné príjmy a bežné výdavky Základnej školy Bošany o sumu 755,66 €

7/09/15 schvaľuje úpravu rozpočtu č. 5 k 06.07.2015. Touto úpravou sa zvyšujú bežné príjmy o sumu 5 780€ (navýšenie dotácie, nedaňových a daňových príjmov obce), zvyšujú sa kapitálové príjmy o sumu 680 € (predaj pozemkov) a zapájajú sa príjmové finančné operácie v sume 30 000 € do rozpočtu z dôvodu ich použitia na kapitálové výdavky (rekonštrukcia športovej haly)

8/09/15 schvaľuje presuny rozpočtových položiek, zmeny v rámci podprogramov a programov

9/09/15 schvaľuje navýšenie bežných výdavkov v sume 5 268,18 € z dôvodu zapojenia bežných príjmov

10/09/15 schvaľuje zvýšenie kapitálových výdavkov v sume 31 191,82 € z dôvodu nákupu sedadiel na futbalový štadión a na rekonštrukciu športovej haly

11/09/15 súhlasí formou priameho predaja odpredať pozemok parcela registra C č. 1554/3, kat. úz. Veľké Bošany, druh pozemku – zastavané plochy a nádvoria vo výmere 120 m² zapísaný na liste vlastníctva obce Bošany č. 2151, vedenom na Okresnom úrade Partizánske, katastrálnom odbore, Mariánovi Nabilekovi a manželke Hedvige Nabilekovej, bytom Bošany, Staničná 94/31. Pozemok bude predávaný v celosti, minimálne za cenu, stanovenú znaleckým posudkom. Náklady spojené s prevodom vlastníckych práv k pozemku pôjdu na vrub kupujúcich

12/09/15 súhlasí formou priameho predaja odpredať pozemok parcela registra C č. 881/2, kat. úz. Veľké Bošany, druh pozemku – zastavané plochy a nádvoria vo výmere 42 m² zapísaný na liste vlastníctva obce Bošany č. 1209, vedenom na Okresnom úrade Partizánske, katastrálnom odbore, Petrovi Kapustovi, bytom Bošany, Garbiarska č. 489/44 a Mgr. Veronike Krošlákovej, bytom Bošany, Podjavorinskej 272/6. Pozemok bude predávaný v celosti, minimálne za cenu, stanovenú znaleckým posudkom. Náklady spojené s prevodom vlastníckych práv k pozemku pôjdu na vrub kupujúcich

13/09/15 súhlasí formou priameho predaja odpredať časť pozemku parcela registra C č. 897, kat. úz. Veľké Bošany, druh pozemku – zastavané plochy a nádvoria vo výmere určenej odčleňovacím geometrickým plánom, zapísaný na liste vlastníctva obce Bošany č. 1209, vedenom na Okresnom úrade Partizánske, katastrálnom odbore, Jaroslavovi Krošlákovi, bytom Bošany, Podjavorinskej č. 272/6 a Bc. Jane Krošlákovej, bytom Bošany, Podjavorinskej 272/6. Pozemok bude predávaný v súlade s výmerou, určenou odčleňovacím geometrickým plánom, minimálne za cenu, stanovenú znaleckým posudkom. Náklady spojené s vypracovaním geometrického plánu a prevodom vlastníckych práv k pozemku pôjdu na vrub kupujúcich.

14/09/15 schvaľuje zapísanie vecného bremena na obecnom pozemku parcela C č. 203/1 kat. územie Veľké Bošany Alijimu Mugbilovi za podmienky, že bude mať splatené všetky daňové nedoplatky voči obci

15/09/15 berie na vedomie vnútorný predpis č. 1/2015 Zásady podávania, preverovania a evidovania podnetov podávaných v zmysle zákona č. 307/2014/ Z.z. o niektorých opatreniach súvisiacich s oznamovaním protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov

16/09/15 berie na vedomie zmenu organizačnej štruktúry na Obecnom úrade v Bošanoch od 01.07.2015.

3.8.2016

1/10/15 schvaľuje program zastupiteľstva

2/10/15 berie na vedomie správu hlavného kontrolóra obce z kontroly plnenia uznesení z 9. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Bošanoch konaného 6.7.2015

3/10/15 ruší uznesenie č. 11/09/15

4/10/15 schvaľuje s úpravou čl. V., VZN č. 4/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

5/10/15 schvaľuje VZN č. 5/2015 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi vrátane biologicky rozložiteľných odpadov a elektro odpadov z domácností na území obce Bošany.

6/10/15 berie na vedomie správu nezávislého audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2014

7/10/15 berie na vedomie Protokol o výsledku kontroly plnenia opatrení prijatých na odstránenie zistených nedostatkov z kontrol vykonaných NKÚ SR v rokoch 2010-2014 s opatreniami na ich odstránenie do 15.12.2015

8/10/15 schvaľuje prenajať obecný byt na zdravotnom stredisku vedúcemu stavby HANT SK Považská Bystrica

9/10/15 schvaľuje starostovi obce plnú moc na rokovanie s bankou o prijatí preklenovacieho a investičného úveru na úhradu výdavkov na rekonštrukciu verejného osvetlenia do maximálnej výšky 449 719,95 Eur.

7.9.2015

1/11/15 schvaľuje program zastupiteľstva

2/11/15 berie na vedomie správu hlavného kontrolóra obce z kontroly plnenia uznesení z 10. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Bošanoch konaného 3.8.2015

3/11/15 schvaľuje Internú smernicu č. 3/20153/2015 – Zásady pre vybavovanie sťažností v podmienkach obce Bošany

4/11/15 schvaľuje Internú smernicu č. 4/2015 – Zásady pre poskytovanie príspevkov z rozpočtu obce Bošany

5/11/15 schvaľuje VZN č. 6/2015 o nakladaní s nájomnými bytmi vo vlastníctve obce

6/11/15 schvaľuje

1. Zrušenie dozornej rady spoločnosti Alternatívne Energy, s.r.o. ktorá bola zriadená pri založení spoločnosti, dátum zrušenia: 15.9.2015
2. Z dôvodu zrušenia dozornej rady dochádza k odvolaniu členov dozornej rady. Schvaľuje sa odvolanie nasledovných členov dozornej rady k dátumu 15.9.2015
 - Ing. Pavel Štros, dátum narodenia 4.9.1950, bydlisko SNP 157/24, 956 18 Bošany
 - JUDr. Ing. Ján Maruchnič, dátum narodenia 17.7.1980, bydlisko Hrnčiarska 12, 066 01 Humenné
 - Ing. Pavel Srnka, dátum narodenia 13.10.1950, bydlisko Fándlyho 495/31, 956 18 Bošany

7/11/15 ruší uznesenie 5/03/08 zo dňa 3.3.2008, kompetenciu starostovi obce Bošany na vykonávanie zmien rozpočtu – presunov medzi položkami v priebehu rozpočtového roka vo výdavkovej časti bežného rozpočtu v jednotlivých oddieloch schváleného rozpočtu v zmysle ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie v kategórii 630 TOVARY A SLUŽBYX vo výške 100 000,- Sk.

8/11/15 v zmysle § 11 ods. 4b zákona 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení **schvaľuje** nasledovné kompetencie pre vykonávanie zmien rozpočtu starostu obce:

Starosta obce týmto môže vykonávať zmeny rozpočtu v príjmoch obce, a to v príjmoch bežného rozpočtu, kapitálového rozpočtu a finančných operáciách, vrátane príjmov zriadených rozpočtových organizácií, a to na jednotlivých podpoložkách rozpočtu ekonomickej klasifikácie do výšky 5 000 €.

Starosta obce týmto môže vykonávať zmeny rozpočtu vo výdavkoch obce, a to vo výdavkoch bežného rozpočtu, kapitálového rozpočtu a finančných operáciách, vrátane výdavkov zriadených rozpočtových organizácií, a to na jednotlivých podpoložkách funkčnej a ekonomickej klasifikácie do výšky 5 000 €.

9/11/15 neschvaľuje začleniť parcelu č. 1810/25 k.ú. Veľké Bošany do individuálnej bytovej výstavby obce

10/11/15 ruší uznesenie č. 12/09/15 zo dňa 6.7.2015

11/11/15 súhlasí formou priameho predaja odpredať tú časť nehnuteľnosti v k.ú. Veľké Bošany, zapísaná Okresným úradom odborom katastrálnym Partizánske ako parcela registra „C“ v LV č. 1209 parc. Č. 881/2 zastavané plochy a nádvoría vo výmere 42 m², ktorá časť je na geometrickom pláne č. 41013034-105/2015 Bc. Alexandry Sabovej označená ako novovytvorená parcela č. 881/6 zastavané plochy a nádvoría vo výmere 21 m² Tatiane Hodálovej, bytom Bošany, Škultétyho 263/14

v 1/2-ici a Erikovi Gulišovi, bytom Bošany, Sládkovičova 78 v 1/2-ici. Pozemok bude odpredávaný za cenu stanovenú znaleckým posudkom. Náklady spojené s vyhotovením znaleckého posudku a s vyhotovením geometrického plánu uhrádzajú kupujúci

12/11/15 súhlasí súhlasí formou priameho predaja odpredať tú časť nehnuteľnosti v k.ú. Veľké Bošany, zapísaná Okresným úradom odborom katastrálnym Partizánske ako parcela registra „C“ v LV č. 1209 parc. Č. 881/2 zastavané plochy a nádvoria vo výmere 42 m², ktorá časť je na geometrickom pláne č. 41013034-105/2015 Bc. Alexandry Sabovej označená ako novovytvorená parcela č. 881/2 zastavané plochy a nádvoria vo výmere 21 m² Petrovi Kapustovi, bytom Bošany, Garbiarska 489/44 v 1/2-ici a Mgr. Veronike Krošlákovej, bytom Bošany, Podjavorinskej 272/6 v 1/2-ici. Pozemok bude odpredávaný za cenu stanovenú znaleckým posudkom. Náklady spojené s vyhotovením znaleckého posudku a s vyhotovením geometrického plánu uhrádzajú kupujúci

13/11/15 schvaľuje osadenie rampy na parkovisko pri budove zdravotného strediska za podmienok, že na uvedenom parkovisku budú parkovať všetci lekári a zamestnanci zdravotného strediska

14/11/15 schvaľuje Ing. Ivanovi Kubrikovi, bytom Tovarníky zriadiť vecné bremeno na pozemok parc. č. 1502/1 v k.ú. Veľké Bošany za účelom prístupu na svoje pozemky.

24.9.2015

1/12/15 schvaľuje program zastupiteľstva s doplnením bodu rôzne, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/12/15 schvaľuje

1. prijatie investičného úveru na realizáciu projektu modernizácie verejného osvetlenia (ďalej len projekt) vo výške 459 010,95€ na obdobie 48 mesiacov
2. zabezpečenie úveru vlastnou blankozmenkou Obce a podpísania dohody o vyplňovacom práve k blankozmenke, Záložným právom na pohľadávku na účte/ účtoch vo VÚB, a.s. a jeho registráciou v Centrálnom notárskom registri záložných práv

3. realizáciu projektu a výškou jeho rozpočtu v sume 459 010,95€

3/12/15 schvaľuje úpravu rozpočtu č. 7 rozpočtovým opatrením č. 7

4/12/15 schvaľuje prenájom obecného bytu na zdravotnom stredisku technikom firmy Satkostav, s.r.o. Beluša po firme HANT SK Považská Bystrica

5/12/15 schvaľuje komisiu na otváranie a vyhodnotenie ponúk na zákazku „Svetlotechnické meranie/projekt: Komplexná modernizácia verejného osvetlenia“, v zložení Aladár Korec, Eugen Baroš, Vojtech Ďurkovič, JUDr. Natália Ďuráková.

6/12/15 schvaľuje komisiu na otváranie a vyhodnotenie ponúk na zákazku „Materská škola - zvýšenie energetickej účinnosti verejnej budovy“, výber agentúry na vypracovanie žiadosti na poskytnutie nenávratného finančného príspevku, v zložení Aladár Korec, Eugen Baroš, Vojtech Ďurkovič, JUDr. Natália Ďuráková.

5.10.2016

1/13/15 schvaľuje program zastupiteľstva s doplnením nového bodu, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/13/15 berie na vedomie správu hlavného kontrolóra obce z kontroly plnenia uznesení z 11. a 12. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Bošanoch konaných 7.9.2015 a 24.9.2015

3/13/15 schvaľuje Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Základnej školy v Bošanoch za školský rok 2014/2015

4/13/15 schvaľuje

výstavbu bytového domu – 33 B dodávateľskou spoločnosťou S-GROUP, s.r.o., Bratislava

5/13/15 neschvaľuje

výstavbu bytového domu – 33 BJ dodávateľskou spoločnosťou METROSTAV SK a.s., Bratislava
6/13/15 neschvaľuje

výstavbu bytového domu – 33 BJ dodávateľskou spoločnosťou PVTERM spol. s r.o. Trenčín
7/13/15 schvaľuje

Natálii Feenstra predĺžiť nájomnú zmluvu na prevádzkovanie obchodných priestorov v budove domu kultúry na 5 rokov

8/13/15 schvaľuje

Denise Mažgútovej, bytom Mládeže 330, Bošany, uzatvoriť nájomnú zmluvu na prevádzkovanie priestorov v budove domu služieb na 5 rokov

21.10.2015

1/14/15 schvaľuje

program zastupiteľstva s doplnením nového bodu, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/14/15 schvaľuje

mimosúdne vyrovnanie sporu s firmou Colorex Group Lift, s.r.o so sídlom Klčovany 246, 919 08 Boleráz, nasledovne:

Prvú splátku v sume 33 433,63 € obec Bošany vyplatí v termíne do 31.12.2015 alebo ihneď po podpise mimosúdnej dohody a zvyšok 60 000,- € obec vyplatí počnúc januárom 2016 v 6-tich splátkach po 10 000,- €.

9.11.2015

1/15/15 schvaľuje

program zastupiteľstva s doplnením nového bodu, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/15/15 berie na vedomie

Správu hlavného kontrolóra obce z kontroly plnenia uznesení z 13. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Bošanoch konaného 5.10.2015 a zo 14. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Bošanoch, konaného 21.10.2015

3/15/15 schvaľuje

Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Základnej umeleckej školy v Bošanoch za školský rok 2014/2015

4/15/15 schvaľuje

Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Materskej školy v Bošanoch za školský rok 2014/2015

5/15/15 berie na vedomie

Rozpočtové opatrenie č. 8

6/15/15 schvaľuje

Rozpočtové opatrenie č. 9

7/15/15 schvaľuje

Mgr. Tomášovi Kližanovi, bytom Bošany, Janka Kráľa 663, uzatvoriť nájomnú zmluvu na prevádzkovanie priestorov v budove domu služieb na 5 rokov

8/15/15 schvaľuje

Jarolímovi Augustinekovi, Bošany, Janka Kráľa 928/44, uzatvoriť nájomnú zmluvu na prevádzkovanie priestorov v budove domu služieb v zmysle platného VZN na dobu určitú od 9.11.2015 do 31.1.2016

9/15/15 schvaľuje

zmenu investora v projekte výstavby bytových domov Bošany, zo spoločnosti S-group, s.r.o. na spoločnosť NAYMIMA, s.r.o.

10/15/15 schvaľuje

Domový poriadok

14.12.2015

1/16/15 schvaľuje

program zastupiteľstva, zapisovateľku a overovateľov zápisnice

2/16/15 berie na vedomie

Správu hlavného kontrolóra obce z kontroly plnenia uznesení z 15. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Bošanoch konaného 9.11.2015

3/16/15 berie na vedomie

Záznamy z ukončených následných kontrol, vykonaných v súlade s Plánom kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 2015 a to:

- *Následná kontrola č. 3/2015 – hotovostné finančné operácie, obec 1-6/2015*
- *Následná kontrola č. 4/2015 – bezhotovostné finančné operácie, obec 1-6/2015*
- *Následná kontrola č. 5/2015 – hotovostné a bezhotovostné finančné operácie, ZUŠ 1-6/2015*
- *Následná kontrola č. 6/2015 – hotovostné a bezhotovostné finančné operácie, ZŠ 1-6/2015*

4/16/15 schvaľuje *Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na I. polrok 2016*

5/16/15 ruší

Uznesenie č.06/02/09 z dňa 2.2.2009

Príspevok pri narodení dieťaťa 66,- €

Príspevok pozostalým pri úmrtí občana obce Bošany 33,- €

6/16/15 schvaľuje

Príspevok pri narodení dieťaťa 70,- €

Príspevok pozostalým pri úmrtí občana obce Bošany 35,- €

7/16/15 schvaľuje

A) Programový rozpočet obce, ktorého súčasťou sú zábery, ciele a merateľné ukazovatele ako aj schválené dotácie a príspevky, na rok 2016 nasledovne:

Bežné príjmy obce: 2 260 326 €

Bežné príjmy základnej školy: 9 500 €

Bežné príjmy základnej umeleckej školy: 14 000 €

Bežné príjmy spolu: 2 283 826 €

Kapitálové príjmy obce: 360 898 €

Príjmové finančné operácie: 0 €

Bežné výdavky obce: 1 114 239 €

Bežné výdavky základnej školy: 746 950 €

Bežné výdavky základnej umeleckej školy: 190 190 €

Bežné výdavky spolu: 1 114 239 €

Kapitálové výdavky obce: 136 268 €

Kapitálové výdavky základnej školy: 35 000 €

Výdavkové finančné operácie: 421 627 €

B) Rozpočet obce v bežných výdavkoch v týchto kategóriách:

610 – mzdy v sume 349 924 €

620 – odvody v sume 140 717 €

630 – tovary a služby v sume 528 449 €

640 – transfery v sume 78 743 €

650 – úroky v sume 16 406 €

C) rozpočet základnej školy v bežných výdavkoch v týchto kategóriách:

610 – mzdy v sume 454 231 €

620 – odvody v sume 158 753 €

630 – tovary a služby v sume 121 186 €

640 – transfery v sume 12 780 €

D) rozpočet základnej umeleckej školy v bežných výdavkoch v týchto kategóriách:

610 – mzdy v sume 127 000 €
620 – odvody v sume 44 700 €
630 – tovary a služby v sume 20 000 €
640 – transfery v sume 300 €

E) prebytok rozpočtu v celkovej sume 450 €

8/16/15 berie na vedomie Výročnú správu obce za rok 2014

9/16/15 schvaľuje Prílohu č. 2 k VZN 3/2015 o financovaní základnej umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení na území obce Bošany v roku 2016

10/16/15 schvaľuje VZN č. 1/2016 o Nájme nebytových priestorov vo vlastníctve obce Bošany

11/16/15 schvaľuje Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bošany 2015-2022

12/16/15 schvaľuje VZN č. 2/2016 o Dani z nehnuteľnosti

13/16/15 schvaľuje Petrovi Šprochovi, firme WODAN vykonávať zimnú údržbu chodníkov len v prípade kalamity, alebo na telefonický pokyn zodpovedných pracovníkov obce.

14/16/15 schvaľuje Erikovi Dolníkovi, firme DANER vykonávať zimnú údržbu miestnych komunikácií v prípade kalamity, alebo na telefonický pokyn zodpovedných pracovníkov obce.

15/16/15 schvaľuje Odpis nevymožiteľných nedoplatkov - Vladimír Borchá

- služby za rok 2010 sumu 286,03 €
za rok 2011 sumu 102,18 €
- nájom december 2011 sumu 34,92 €
za rok 2012 sumu 253,26 €

Odpis nevymožiteľných nedoplatkov - Gabriela Mrížová

- nájom za rok 2008 sumu 245,23 €
za rok 2009 sumu 367,85 €

Odpis nevymožiteľných nedoplatkov - firma GUMPROX, s.r.o.

- daň z nehnuteľnosti za rok 2006 a 2007 sumu 11 809,39 €

Odpis nevymožiteľných nedoplatkov - firma CHAMOIS LEATHER IMPORT EXPORT, s.r.o.

- daň z nehnuteľnosti za rok 2009 sumu 3 643,79 €
- komunálny odpad za rok 2009 sumu 987,71 €

16/16/15 súhlasí Obecné zastupiteľstvo **súhlasí** s nájomnou zmluvou na pozemok reg. E parc. č. 83/43 v kat. území Veľké Bošany vo výmere 7.754 m² v súlade s vypracovaným geometrickým plánom č. 41013034-109/2015, uzatvorenej medzi firmou NAYMIMA, s.r.o. Bernolákovo a obcou Bošany za účelom realizácie výstavby diela „Bytové domy Bošany“ so 44 bytovými jednotkami a príslušenstvom.

KOMISIE PRACUJÚCE V ROKU

Finančno – ekonomická komisia

Predseda: Mgr. Martin Hallon

Podpredseda: JUDr. Natália Ďuráková,

Členovia poslanci: Ing. Branislav Minarovič, Mgr. Soňa Korcová,

Členovia neposlanci: Ing. Igor Sith, Mgr. Pavol Šišmič

Komisia výstavby a územného rozvoja

Predseda: JUDr. Ján Miškeje

Podpredseda: Aladár Korec

Členovia poslanci: Mgr. Martin Hallon, Vojtech Ďurkovič, Ing. Miroslav Máliš

Členovia neposlanci: Ing. Štefan Bielich, Ondrej Kližan, Ervín Hronkovič

Komisia životného prostredia a verejného poriadku

Predseda: Ing. Branislav Minarovič
Podpredseda: JUDr. Natália Ďuráková
Členovia poslanci: Mgr. Ivan Valko, Patrik Zajíc, Eugen Baroš
Členovia neposlanci: Ing. Ján Ľapucha, Tomáš Vnučko, Ondrej Pukaj

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu

Predseda: Eugen Baroš
Podpredseda: Ing. Miroslav Máliš
Členovia poslanci: Mgr. Ivan Valko, Mgr. Henrieta Korvasová
Členovia neposlanci: Bc. Veronika Krošláková, Iveta Maťová, Mária Bartošová, Jarmila Belušová

Sociálna komisia

Predseda: Mgr. Henrieta Korvasová
Podpredseda: Mgr. Soňa Korcová
Členovia poslanci: Vojtech Ďurkovič, Patrik Zajíc, JUDr. Ján Miškeje
Členovia neposlanci: MUDr. Dagmar Tvrdá, Mgr. Janka Mišejová, Silvia Škvareninová, Helena Železníková, PhDr. Ľubica Šorlová

Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných činiteľov

Predseda: Mgr. Martin Hallon
Členovia: JUDr. Natália Ďuráková, Mgr. Henrieta Korvasová, Patrik Zajíc

Komisia pre správu a inventarizáciu majetku v zložení

Predseda komisie: Mgr. Pavol Šišmič
Členovia komisie: Mgr. Martin Hallon, JUDr. Natália Ďuráková, Ing. Branislav Minarovič, Mgr. Soňa Korcová, Ing. Igor Síth

2. B

ZAMESTNANCI OBCE

A. ZAMESTNANCI OBECNÉHO ÚRADU v roku 2015 zabezpečujúci administratívne činnosti obce

Meno a priezvisko, okruh činnosti, kontaktné údaje

Mgr. Eugen Guliš, prednosta ocÚ, stavebný úrad, do 31.1.2015

Aladár Korec, prednosta ocÚ, stavebný úrad, od 1.2.2015

038/5427225

prednosta@bosany.sk

Hlavný kontrolór:

Drahomíra Minarovičová hlavný kontrolór obce, do 10.3.2015

Ing. Peter Fodora, hlavný kontrolór obce, 038/5427225 od 11.3.2015

Jarmila Belušová, sekretariát, podateľňa, matrika, skladové hospodárstvo, archív

038/5427225, 5427297

bosany@bosany.sk

belusova@bosany.sk

Marta Petrikovičová, matrika, evidencia obyvateľov, soc. starostlivosť, archív
038/5427225
petrikovicova@bosany.sk

Ondrej Kližan, vedúci technického úseku, ochrana prírody a krajiny, odpady, ovzdušie, technické zabezpečenie, bytové hospodárstvo
038/5427225
klizan@bosany.sk

Mgr. Adriana Fábryová, ekonóm, rozpočet, fakturácia, účtovníctvo, výkazníctvo, do 30.4.2015
Katarína Fusatá, vedúca ekonomického oddelenia, rozpočet, účtovníctvo, výkazníctvo, od 1.4.2015
038/5427324, 038/5427225
fusata@bosany.sk

Hana Kližanová, personálna agenda, majetok obce,
038/5427324, 038/5427225
klizanova@bosany.sk

Jarmila Juríková, dane, poplatky, pokladňa,
038/5427225
jurikova@bosany.sk

Marta Holubová, pokladňa, účtovníctvo, fakturácia
038/5427225
holubova@bosany.sk

Katarína Moravčíková, objednávky, evidencia dodávateľských faktúr, agenda verejného obstarávania, od 1.4.2015
038/5427324, 038/5427225
moravcikova@bosany.sk

B. INFORMÁCIA O ZAMESTNANCOCH KONSOLIDOVANÉHO CELKU

	2015	2014	2013
Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	85	85	86
Z toho počet vedúcich zamestnancov	9	9	12

2. C **MAJETOK A ZDROJE KRYTIA MAJETKU, OSTATNÉ AKTÍVA** **OBCE – za materskú jednotku**

Majetok obce tvoria nehnuteľné veci a hnutel'né veci vrátane finančných prostriedkov, ako aj pohľadávky a iné majetkové práva, ktoré sú vo vlastníctve obce podľa zákona číslo 138/1991 O majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnení. Taktiež tie, ktoré nadobudne obec do

vlastníctva prechodom z majetku Slovenskej republiky na základe tohto zákona alebo osobitného predpisu, alebo aj vlastnou činnosťou.

Aktívami sa rozumejú ekonomické prostriedky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, od ktorých sa očakáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu ekonomických úžitkov, aktíva tvoria majetok a iné aktíva.

Pasívami sa rozumejú zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej jednotky vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov.

STRANA AKTÍV	k 31.12.2015			k 31.12.2014
	Brutto	Korekcia	Netto	Netto
SPOLU MAJETOK	13 467 760,81	5 165 988,92	8 301 771,89	8 081 003,85
Neobežný majetok	12 667 173,46	5 143 473,02	7 523 700,44	7 642 307,47
Dlhodobý nehmotný majetok	13 199,39	10 208,54	2 990,85	4 986,77
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019)-(079+091AU)	13 199,39	10 208,54	2 990,85	4 986,77
Dlhodobý hmotný majetok	11 846 029,90	5 133 264,48	6 712 765,42	6 829 281,13
Pozemky (031) - (092AU)	1 328 942,23		1 328 942,23	1 612 103,24
Stavby (021) - (081 + 092AU)	10 263 619,80	4 925 401,75	5 338 218,05	5 070 276,46
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - (082+092AU)	91 141,78	64 054,01	27 087,77	32 114,65
Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AU)	33 247,63	30 961,63	2 286,00	1 968,01
Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 + 092AU)	113 871,45	112 601,09	1 270,36	3 504,76
Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092)	4 427,84	246,00	4 181,84	
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	10 779,17		10 779,17	109 314,01
Poskytnuté dlhodobé preddavky				0,00
Dlhodobý finančný majetok	807 944,17		807 944,17	808 039,57
Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AU)	807 994,17		807 944,17	808 039,57
Obežný majetok	798 576,67	22 515,90	776 060,77	438 493,58
Zásoby	2 903,87		2 903,87	1 448,84
Materiál (112 + 119) - (191)	2 903,87		2 903,87	1 448,84
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet	428 535,78		428 535,78	140 244,78
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií	1 032,13		1 032,13	2 348,07
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	147 505,30		147 505,30	137 896,71
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce (357)	279 998,35		279 998,35	
Dlhodobé pohľadávky				4 132,97
Iné pohľadávky (378) - (391)				4 132,97
Krátkodobé pohľadávky	48 258,42	22 515,90	25 742,52	27 214,24
Odberatelia (311)				8 385,78
Ostatné pohľadávky (315)	10 217,43		10 217,43	457,66
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AU)	15 465,17	6 790,82	8 674,35	14 214,00
Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AU)	4 823,41	1 985,60	2 837,81	3 731,02
Iné pohľadávky (378)	17 752,41	13 739,48	4 012,93	425,78

Finančné účty súčet	318 878,60		318 878,60	265 452,75
Pokladnica (211)	719,69		719,69	677,12
Bankové účty (221AÚ +/-261)	318 158,91		318 158,91	264 775,63
Časové rozlíšenie	2 010,68		2 010,68	202,80
Náklady budúcich období (381)	2 010,68		2 010,68	202,80

STRANA PASÍV	k 31.12.2015	k 31.12.2014
	8 301 771,89	8 081 003,85
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY	8 301 771,89	8 081 003,85
Vlastné imanie	4 355 262,40	4 519 651,46
Oceňovacie rozdiely súčet		0,00
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov		
Výsledok hospodárenia (+/-)	4 355 262,40	4 519 651,46
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	4 193 249,13	4 625 414,73
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	162 013,27	-105 763,25
Záväzky súčet	1 704 532,50	1 385 072,73
Rezervy	3 000,00	2 400,00
Rezervy zákonné krátkodobé (323 AÚ)		100,00
Ostatné krátkodobé rezervy	3 000,00	2 300,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	0,00	1 779,87
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)		1 779,87
Dlhodobé záväzky súčet	1 102 680,84	1 201 067,47
Ostatné dlhodobé záväzky (479)	1 063 370,23	1 164 389,34
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	33 273,90	33 288,48
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	6 036,71	1 974,90
Iné záväzky (379AÚ)	160 840,09	1 414,75
Krátkodobé záväzky	160 840,09	179 825,39
Dodávatelia (321)	12 440,44	85 516,33
Prijaté preddavky (324)	8 247,01	10 702,87
Ostatné záväzky (325)	39 736,87	181,95
Záväzky z nájmu (474)	3 250,00	
Iné záväzky (379AÚ)	61 833,57	43 103,64
Zamestnanci (331)	198 970,74	24 212,74
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	13 410,00	12 676,29
Ostatné priame dane (342)	2 024,46	3 431,57
Bankové úvery	438 011,57	179 825,39
Bankové úvery (461)	438 011,57	
Časové rozlíšenie	2 241 976,99	2 176 279,66
Výnosy budúcich období (384)	2 241 976,99	2 176 279,66

2. D
MAJETOK A ZDROJE KRYTIA MAJETKU, OSTATNÉ AKTÍVA
OBCE – za konsolidovaný celok

Koncové stavy účtov obce Bošany k 31.12.2014 sú zhodné s počiatočným stavom účtov v Hlavnej knihe k 1.1.2015. Zároveň je dodržaná bilančná kontinuita, nakoľko sa aktíva rovnajú pasívam.

STRANA AKTÍV	Bežné účtovné obdobie	BPO 2014
SPOLU MAJETOK	8 558 384,98	8 272 314,05
Neobežný majetok	7 862 346,13	7 904 715,96
Dlhodobý nehmotný majetok	3 004,85	5 121,77
Dlhodobý hmotný majetok	7 051 357,11	7 091 554,62
Dlhodobý finančný majetok	807 944,17	808 039,57
Obežný majetok	693 001,24	366 462,67
Zásoby	2 903,87	1 448,84
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet	279 998,35	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	4 132,97
Krátkodobé pohľadávky	26 832,85	30 766,18
Finančné účty súčet	383 266,17	330 114,68
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé	0,00	0,00
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	3 037,61	1 135,34

STRANA PASÍV	Bežné účtovné obdobie	BPO 2014
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY	8 558 384,98	8 272 314,05
Vlastné imanie	4 351 430,22	4 518 597,35
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy súčet	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	4 351 430,22	4 518 597,35
Záväzky súčet	1 772 796,08	1 451 978,56
Rezervy	3 000,00	2 400,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	0,00	1 779,87
Dlhodobé záväzky	1 104 009,34	1 202 240,28
Krátkodobé záväzky	227 774,17	245 558,41
Bankové úvery a výpomoci	438 012,57	0,00
Časové rozlíšenie súčet	2 434 144,18	2 301 738,14

2. E DLHODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK – za konsolidovaný celok

Na účte 063 sa vedie evidencia akcií Západoslovenskej Vodárenskej spoločnosti. Účet je vedený v Stredisku cenných papierov. Obec má 24 343 kusov, kde hodnota za 1 akciu je 33,19 €. Vodárenské akcie vedie len materská účtovná jednotka.

2. F ZÁSOBY – za konsolidovaný celok

Na účte 112 sa vedie evidencia zásob, ktoré zostali na konci roku v materskej účtovnej jednotke na sklade. Jednalo sa o zostatky čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu.

2. G ZÚČTOVANIE MEDZI SUBJEKTAMI VEREJNEJ SPRÁVY na strane aktív – za konsolidovaný celok

Účtovná jednotka nevykázala za rok 2015 žiadne zostatky účtov 351 a 355 nakoľko došlo ku konsolidácii kde boli tieto účty eliminované.

V individuálnej účtovnej závierke mala materská účtovná jednotka predpísaný účet 351 v hodnote 1 032,13 € a účet 355 v hodnote 147 505,30 €

2. H POHLADÁVKY OBCE – za konsolidovaný celok

A). ROZBOR POHLADÁVOK

Konsolidovaný celok vykazuje za rok 2015 len krátkodobé pohľadávky. Najvýznamnejšie sa na pohľadávkach posielala materská účtovná jednotka:

rok	315 ŠJ	315 obecná	378 odberateľské faktúry	378 byty réžia	378 byty 33 b.	318 nájmy	318 daň za vývoz PDO	319 pozemky	319 stavby	319 byty	319 daň za psa	319 verejné priestranstvo	SPOLU
2015	321,92	10217,43	1 584,60		1 297,91	2 091,37	3 360,17	363,89	1 470,86	57,48	152,50	100,00	21 018,13
Pohľadávky so splatnosťou do jedného roka vrátane													21 018,13
2014			616,98			541,80	2 136,64	135,33	306,63	30,65	70,00		3 838,03
2013			669,85			559,08	1 601,17	32,89	407,17	27,96	50,00		3 348,12
2012			691,36			496,32	1 302,96	24,03	237,93	23,15	55,00		2 830,75
2011			487,20	9 571,11			656,80	19,47	228,03		9,95		10 972,56
2010			492,42				356,95	9,83	6,20		9,95		875,35
Pohľadávky so splatnosťou od jedného do päť rokov vrátane													21 864,81
2009			673,35				376,73	4,29	6,20		14,92		1 075,49
2008			276,00				577,16	7,59	932,22		4,97		1 797,94
2007			890,09			301,13	617,00	8,20	11,15		4,97		1 832,54

2006		179,62		141,57	348,32							669,51
2005		0,00										0,00
staršie		0,00										0,00
Pohľadávky so splatnosťou viac ako päť rokov												5 375,48
SPOLU		6 561,47	9 571,11	1 297,91	4 131,27	11 333,90	605,52	3 606,39	139,24	372,26	100,00	48 258,42

Na účte 315 sú účtované dobropisy za rok 2015 za elektrikú, plyn a knižnú publikáciu. Obec teda očakáva príjem v roku 2016. Na analytike účtu sa nachádzajú aj pohľadávky voči nájomníkom bytov, za ktorých obec platí náklady súvisiace s bytovkami (elektriku, vodu, hydročistenie splaškovej kanalizácie). Tieto budú predmetom vyúčtovania za rok 2015 v mesiaci 5/2016.

ZUŠ – spolu pohľadávky 1 032 € - neodvedené príjmy zriaďovateľovi

ZŠ – spolu pohľadávky 58,33 € - iné (nevýznamné)

B). OPRAVNÉ POLOŽKY

Pohľadávky sa vymáhali priebežne, napriek tomu tam kde existovalo riziko nevykonalnosti k pochybným alebo nedobytným pohľadávkam, **materská účtovná jednotka** vytvorila opravné položky nasledovne:

Krátkodobé pohľadávky	AU	Zostatok k 31.12.2015	opravné položky	Reálna hodnota pohľadávky k 31.12.2015
Pohľadávky z nedaňových príjmov	318	15 465,17	6 790,82	8 674,35
Pohľadávky za daňových príjmov	319	4 823,41	1 985,6	2 837,81
Iné pohľadávky	378	17 430,49	13 739,48	3 691,01
SPOLU	xxx	xxxx	22 515,90	xxxx

Najvýznamnejšie opravné položky tvorila obec v dôsledku opatrnosti. O postupe pri tvorbe opravných položiek hovorí Opatrenie ministerstva financií z 8.8.2007 číslo MF/25189/2008-311 v znení opatrenia číslo MF/24240/2009-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania v rámci účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v paragrafe 15 a podľa paragrafu 20 odstavce 14 zákona 595/2003 Zákona o dani z príjmu v znení neskorších zmien a doplnení.

C). POHLADÁVKY PODĽA DOBY SPLATNOSTI

Pohľadávky podľa doby splatnosti	k 31.12.2015
So zostatkovou dobou do jedného roka vrátane	22 108,46 €
So zostatkovou dobou splatnosti od jedného po päť rokov vrátane	21 864,81
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	5 375,480
SPOLU	49 348,75 €

2. CH FINANČNÉ ÚČTY – za konsolidovaný celok

Za materskú účtovnú jednotku sa k 31.12.2015 vykazovali nasledovné zostatky:

	Názov účtu za hlavnú činnosť	Číslo účtu	zostatok €	
1	Základný bežný účet	SK97 0200 0000 0000 0272 4192	123 424,51	A
2	Dotačný účet	SK94 0200 0000 0011 7398 5957	14 367,54	B
3	Sociálny fond	SK 78 0200 0011 6900 0272 4192	5 731,62	8
4	Účet finančnej zábezpeky	SK37 0200 001 2300 0272 4192	33 273,90	9
5	Účet bytoviek - nájomníci	SK 82 0200 0000 0016 5266 2258	90 134,88	G
6	Účet bytoviek - fond opráv	SK13 0200 0000 0029 6260 4656	29 505,79	C
7	Účet rezervného fondu	SK27 0200 0000 0031 4165 5055	11 787,39	H
8	Účet MŠ	SK15 0200 0000 0016 5265 4055	5 550,00	E
9	Účet v SLSP	SK67 0900 0000 0002 612 6314	2 915,17	D
		SPOLU	316 690,80	
za školské stravovanie				
10	Účet ŠJ	SK06 0200 0000 0016 5265 9358	1 348,11	4

Základná umelecká škola k 31.12.2015 mala zostatok na účtoch v bankách v sume 14 573 €. Základná škola mala k 31.12.2015 zostatok na účtoch v bankách v sume 49 814,57 €. Oba subjekty nevykázali žiadne peniaze v hotovosti ani peniaze na ceste.

2. I ČASOVÉ ROZLIŠENIE na strane aktív – za konsolidovaný celok

Časové rozlíšenie nákladov sa týka najmä nákladov na periodickú tlač a poistného plateného vopred v celkovej sume 3 037,48 €. Najvýznamnejšie sa na účte 381 podieľala materská účtovná jednotka, ktorá tvorila časové rozlíšenie nasledovne:

označenie	€
1 poistenie	1 650,25
2 knihy, publikácie	303,05
3 reklamné a propagačné služby	13,15
4 internetové služby	44,25
SPOLU	2 010,68

2. J REZERVY – za konsolidovaný celok

Obec Bošany k 31.12.2015 tvorila rezervy nasledovne:

- Na audit v sume 3000 € (vo výške nákladov roku 2014)

2. K ZÚČTOVANIE MEDZI SUBJEKTAMI VEREJNEJ SPRÁVY na strane pasív – za konsolidovaný celok

V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy konsolidovaný celok vykazuje v aktívach na účte 357 – ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC hodnotu 279 998,35 € ako saldo pohľadávok a záväzkov zúčtovacích vzťahov medzi subjektami verejnej správy.

Zostatok účtu 357 sa skladá zo záväzkov aj pohľadávok. Záväzkami sú nedočerpané dotácie z roku 2015 na školstvo. Tieto dotácie sa vyčerpali do 31.3.2016. Pohľadávkami sú očakávaná refundácia nákladov z roku 2015, ktoré obec v tomto roku aj použila v súlade s dohodou č. 15/09/052a/16/01/ŠR z 21.10.2015, s dohodou č. 1173/2003 z 1.3.2003, dohodou č. 15/09/054/13ŠNZ zo 16.10.2015 a so zmluvou uverejnenou na stránke obce Bošany pod číslom 311/2015 o NPF s Ministerstvom hospodárstva SR. Obec použila vlastné peniaze, zaúčtovala podľa pokynov poskytovateľa dotácie, vykázala pohľadávku a očakáva príjem peňazí v roku 2016.

druh	označenie	€
záväzok	nedočerpaná dotácia na predškôľakov	-48,68
záväzok	nedočerpaná dotácia na dopravné ZŠ	-188,50
pohľadávka	par. 52 Michalík (úrad práce)	79,40
pohľadávka	chránená dielňa (úrad práce)	354,05
pohľadávka	par. 54, dodatok (úrad práce)	2 055,04
pohľadávka	dotácia na osvetlenie (MH SR)	277 747,04
SPOLU		279 998,35

2. L DLHODOBÉ a KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – za konsolidovaný celok

Za materskú účtovnú jednotku – ŠFRB – krátkodobý a dlhodobý záväzok

Obec využíva návratné zdroje financovania na úhradu kapitálových výdavkov – obstaranie majetku obce. Pritom však sleduje, aby dodržala § 17 odsek 6 zákona o rozpočtových pravidlách, ktorý stanovuje % dlhu a ročných splátok úveru. Suma dlhu obce nesmie k 31.12. prekročiť 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných splátok istiny a úrokov úveru nesmie byť vyššia ako 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. **Podľa § 17 odsek 8 do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítava úver**

poskytnutý zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov, ktorého splácanie je zahrnuté v cene ročného nájomného.

K 31.12.2015 zostáva splatiť 1 103 107,10 € úveru zo ŠFRB na výstavbu 33 nájomných bytov. Dátum splatnosti úveru je 15. december 2040. Na základe umorovacieho plánu splátok úveru obec vždy do 15. dňa v príslušnom mesiaci uhradza splátky úveru, ktorá pozostáva z istiny a úroku v celkovej výške 4 230,63 € mesačne (ročne 20 767,56 €).

Úver ŠFRB bytovky	Stav k 1.1.	Stav k 31.12.	Splátky istiny
Rok 2011	259 143,03	1 258 263,82	31 773,18
Rok 2012	1 258 263,82	1 220 168,45	38 095,37
Rok 2013	1 220 168,45	1 181 425,35	38 743,10
Rok 2014	1 181 425,35	1 142 293,02	39 132,33
Rok 2015	1 142 293,02	1 103 107,10	39 185,92

Účet 479 sa rozdeľuje (jeho stav k 31.12.) na krátkodobú časť, ktorá bude splatná v roku 2016 v sume 39 736,87 € a dlhodobú časť splatnú od roku 2016 do doby splatenia úveru v sume 1 063 370,23 €

Za materskú účtovnú jednotku – úvery – krátkodobý a dlhodobý záväzok

Obec Bošany v roku 2015 realizovala investičnú akciu Modernizácia verejného osvetlenia obce Bošany s použitím LED technológie vrátane riadeného systémového pripojenia na vzdialený dispečing v súlade so zmluvou č. 311/2015. Na túto akciu poskytlo finančné prostriedky Ministerstvo hospodárstva SR. Zmluvnými partnermi pre realizáciu projektu sa stala firma OSVO comp a. s. Prešov (zmluva č. 283/2015) a Environmentálna energetická agentúra n. o. Prešov (zmluva 336/2015)

Obec prijala úver v súlade so zmluvou číslo 312/2015 o úvere s VUB Topoľčany z 29.9.2016, na prekrytie časového nesúladu medzi uskutočnením rekonštrukcie verejného osvetlenia a príjmom dotácie z EU a ŠR. Tento úver bol prijatý na zabezpečenie predfinancovania spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z., a teda sa nezapočítava do celkového dlhu obce.

Úver VO	Stav k 1.1.	Stav k 31.12.	Splátky istiny
Rok 2015	0	438 011,57	

Účet 461 sa rozdeľuje (jeho stav k 31.12.) na krátkodobú časť, ktorá bude splatná v roku 2016 v sume 117 195,28 € a dlhodobú časť splatnú od roku 2016 do doby splatenia úveru v sume 320 817,29 €

Za materskú účtovnú jednotku – ostatné krátkodobé a dlhodobé záväzky

A) KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY sú také ktorých splatnosť je do jedného roka. Zväčša sú to záväzky, ktoré sa uhrádzajú priebežne a týkajú sa záväzkov z obchodného styku a celého balíka záväzkov súvisiaceho s politikou zamestnanosti u zamestnávateľa.

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 321 – Dodávateľa – 12 440,44 €

Záväzky voči dodávateľom sú nasledovné:

interné číslo faktúry	externé číslo faktúry	Dodávateľ názov	Dodávateľ IČO	suma	splatnosť dňa
755	358002309	ZVaK	36550949	547,02	22.1.2016
756	7130992203	ZSE	36677281	176,39	20.1.2016
757	7111345819	ZSE	36677281	406,91	20.1.2016

759	7130992202	ZSE	36677281	110,58	20.1.2016
760	7121122611	ZSE	36677281	221,96	20.1.2016
761	7111345820	ZSE	36677281	155,45	20.1.2016
762	7130989077	ZSE	36677281	239,38	18.1.2016
763	7102439211	ZSE	36677281	188,17	20.1.2016
		ENERGIE		2 045,86	
745	7511215224	Slovak Telecom	35763469	24,02	11.1.2016
746	11500340	Ľuboš Huraj - KOMEX	11766638	16,22	13.1.2016
747	150621	ZDA HOLDING SLOVAKIA	36306771	546,73	13.1.2016
748	200015285	Marián Ondrejčíka ELEKTROMONT	17623588	189,12	12.1.2016
749	150765	EKO HUNKA	36693189	361,67	14.1.2016
750	150735	EKO HUNKA	36693189	2 851,49	14.1.2016
751	324152238	BORINA EKOS s.r.o.	36300225	1 868,22	14.1.2016
752	3780913926	Slovak Telecom	35763469	193,31	18.1.2016
753	2015508	BAMIPA s.r.o.	36537608	20,62	14.1.2016
754	15094	Ladislav Bíreš	34578927	380,00	14.1.2016
758	150165	Korvas Ján	35254076	260,00	6.1.2016
764	83085016	O2 Slovakia, s.r.o.	35848863	20,66	21.1.2016
765	11151217	ZILLION quadrate, s.r.o.	35969881	126,52	21.1.2016
		OSTATNÉ		6 858,58	
354	2015142	PESMENPOL	36507881	3 536,00	30.6.2015
		SPOLU za 321ku k 31.12.2015		12 440,44	

Závazky na účte 321 boli krátkodobého charakteru okrem faktúry č. 354/2015 od firmy Pesmenpol s. r. o. Prešov (zmluva č. 289/2015), ktorá má dlhodobý charakter splatnosti. (posledná úhrada v roku 2017)

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 324 – Prijaté preddavky – 8 247,01 €

Suma prijatých preddavkov sa skladala zo sumy vybratých platieb od nájomníkov bývajúcich v nájomných bytoch, ktoré platia ako preddavok na náklady súvisiace s nájomom bytov (elektrika, voda,...)

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 474 – Závazky z nájmu – 3 250 €

Predpis účtu 474 sa skladá z nesplatennej časti leasingu osobného automobilu Kia Ceed (zmluva 189/2012).

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 379 – Iné záväzky – 63 433,94 €

Účet 379 sa skladá z predpísanej zrážky zo miezd zamestnancov v decembrových výplatách. Najvyššia suma však predstavuje záväzok obce zaplatiť za realizáciu výťahu, ktorý sa obstarával v minulom období. Obec bola v súdnom spore s firmou Colorex Lift Color Topoľčany s. r. o. o spornú sumu záväzku. Obe strany konfliktu sa nakoniec dohodli na mimosúdnom vyrovnaní a obec k 31.12.2015 vedie voči tejto firme záväzok v sume 60 000 €. (Dohoda o urovnaní z 20.11.2015 – zverejnená pod číslom 358)

označenie	€
záväzok za výťah podľa dohody o urovnaní s firmou Colorex	60 000
zrážky na žiadosť zamestnanca - pôžičky	60
zrážky na žiadosť zamestnanca - odborové príspevky	136,26
zrážky na žiadosť zamestnanca - stravovanie	993,42
zrážky na žiadosť zamestnanca - sporenie	133,19

zrážky na žiadosť zamestnanca - poistenie	256,13
zrážky na žiadosť zamestnanca - ddp	254,57
SPOLU	61 833,57

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 331 – Zamestnanci – 20 099,70 €

Účet 331 sa skladá zo záväzku voči zamestnancom za decembrové výplaty (na základe zúčtovacej a mzdovej listiny)

	cez účet	cez pokladňu	spolu
331	19 989,70	110,00	20 099,70

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 336 – Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia – 13 410 €

Účet 336 sa skladá zo záväzku voči zdravotným poisťovniam, sociálnej poisťovni a dôchodkovému pripoisteniu za decembrové výplaty.

Názov	za zamestnávateľa	za zamestnanca	spolu
VŠZP	2 145,94	858,29	3 004,23
Union	131,15	52,46	183,61
Dôvera	344,22	137,68	481,90
za ZP	2 621,31	1 048,43	3 669,74
Sociálna poisťovňa pravidelný príjem	6 794,06	2 540,05	9 334,11
Sociálna poisťovňa nepravidelný príjem	44,90	13,92	58,82
za SP	6 838,96	2 553,97	9 392,93
DDP Tatry Sympatie	282,54	241,29	523,83
DDS Stabilita	50,08	6,64	56,72
DDS Axa	14,71	6,64	21,35
za DDP	347,33	254,57	601,90
SPOLU	9 807,60	3 602,40	13 410,00

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 342 – Ostatné priame dane – 2 024,46 €

Účet 342 sa skladá zo záväzku voči daňovému úradu za decembrové výplaty.

B)DLHODOBÉ ZÁVAZKY sú také, ktorých doba splatnosti je zväčša dlhšie časové obdobie a ovplyvnia hospodárenie obce v dlhodobom časovom horizonte.

DLHODOBÉ ZÁVAZKY – účet 472 – Záväzky zo sociálneho fondu – 7 365,21 €

Predpis účtu 472 sa skladá z reálneho zostatku na účte sociálneho fondu + predpis tvorby za mesiac 12/2015.

DLHODOBÉ ZÁVAZKY – účet 475 – Dlhodobé prijaté preddavky – 33 273,90 €

Na účte sa vykazuje vopred prijatá zábezpeka v zmysle VNZ č. 5/2011 .

mesačné nájomné spolu = 5 545,65

zábezpeka = 5 545,65 x 6 mesiacov , spolu 33 273,9 €

Ostatné krátkodobé a dlhodobé záväzky:

Za Základnú školu

A). KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 321 – Dodávateľia – 5 279,18 €

Účet 379 – Iné Záväzky – 1 564,93 €

Účet 331 – Zamestnanci – 27 100,42 €

Účet 336 – Poistenie – 16 706,81 €

Účet 342 – Dane – 2 935,38 €

B). DLHODOBÉ ZÁVAZKY – účet 472 – Závazky zo sociálneho fondu – 72,48 €

Za Základnú umeleckú školu

A). KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 326- Nevyfakturované dodávky – 30,38 €

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 379 – Iné záväzky – 35,44 €

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY - účet 331 – Zamestnanci – 7 816,95 €

účet 336 – Poistenie – 4 678,45 €

účet 342 – Dane – 786,14 €

B). DLHODOBÉ ZÁVAZKY – účet 472 – Závazky zo sociálneho fondu – 1 256,02 €

2. M

ČASOVÉ ROZLIŠENIE na strane pasív – za konsolidovaný celok

Za materskú účtovnú jednotku

Účet 384 – Výnosy budúcich období na strane pasív obsahuje údaje o dotáciách na kapitálové výdavky, ktoré boli preinvestované zo štátnych zdrojov. Po zaradení bude nasledovať odpisovanie majetku, kde časť obstaraná z dotácii pôjde mesačne nielen do nákladov ale aj do výnosov, aby neovplyvňovala hospodársky výsledok obce. Obec Bošany má na účte 384 tieto údaje:

označenie		1.1.2015 zostatok	prírastok	odpis	31.12.2015 zostatok	zdroje
1	Bytovka 51	150 662,33		4 265,00	146 397,33	ŠR
2	Bytovka 52	150 662,33		4 265,00	146 397,33	ŠR
3	Bytovka 53	150 662,33		4 265,00	146 397,33	ŠR
4	Babica - skládka zo ŠR	386 942,46		46 509,00	340 433,46	ŠR
5	Babica - skládka z EU	933 228,17		112 168,00	821 060,17	EU
6	Kanalizácia, ul. Pribinova	69 286,84		4 980,00	64 306,84	ŠR
7	Kanalizácia, ul. Bottova	74 578,00		5 000,00	69 578,00	ŠR
8	Kanalizácia, ul. Mládeže	178 204,00		9 947,00	168 257,00	ŠR
9	Estetizácia obce	44 812,00		2 250,00	42 562,00	ŠR
10	Digitalizácia kina	12 729,00		2 167,00	10 562,00	ŠR
11	Noemova archa		4 427,84	246,00	4 181,84	dar
12	Kanalizačná čerp. stanica		10 000,00	250,00	9 750,00	ŠR
13	VO - ŠR		28 412,95	355,20	28 057,75	ŠR
14	VO - EU		241 510,09	3 019,80	238 490,29	EU
SPOLU za majetok		2 151 767,46	284 350,88	199 687,00	2 236 431,34	
15	dopredu zaplatené nájomné		5 545,65		5 545,65	
SPOLU k 31.12.2015					2 241 976,99	

Za Základnú školu

Po zaradení majetku obstaraného čiastočne aj z dotačných peňazí, nasleduje odpisovanie majetku, kde časť obstaraná z dotácií pôjde mesačne nielen do nákladov ale aj do výnosov, aby neovplyvňovala hospodársky výsledok. Hodnota účtu 384 k 31.12. bola v sume 192 167,19 €

Za Základnú umeleckú školu

ZUŠ má na účte 383 – výdavky budúcich období zaúčtovanú sumu 14,50 € a týkala sa bankových poplatkov (príjem v roku 2016)

2. N **ROZPOČET OBCE**

Viacročný rozpočet je strednodobý ekonomický nástroj finančnej politiky obce alebo vyššieho územného celku, v ktorom sú v rámci ich pôsobnosti vyjadrené zámery rozvoja územia a potrieb obyvateľov vrátane programov obce najmenej na tri rozpočtové roky.

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol **rozpočet obce** na rok 2015. Obec bola k 1.1.2015 v rozpočtovom provizóriu.

Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový

Rozpočet bol schválený dňa 9.3.2015 uznesením č. 5/5/2015.

Zmeny rozpočtu v priebehu roka 2015 boli vykonané:
--

Rozpočtové opatrenia		RO1	RO2	RO3	RO4	RO5	RO6	RO7	RO8	RO9	R10,11
Prijmy	schválený rozpočet	prvá úprava	druhá úprava	tretia úprava	štvrtá úprava	piata úprava	šiesta úprava	siedma úprava	ôsma úprava	deviata úprava	10,11 úprava
Bežné príjmy - OBEC	2 157 872,00	2 181 165,61	2 182 452,61	2 182 452,61	2 182 452,61	2 188 232,61	2 190 734,61	2 190 734,61	2 190 734,61	2 198 243,61	2 182 958,00
Bežné príjmy - ZŠ	11 760,00	11 808,26	11 808,26	11 808,26	12 563,92	12 563,92	12 563,92	12 563,92	12 758,57	12 758,57	13 378,44
Bežné príjmy - ZUŠ	13 800,00	13 800,00	13 800,00	16 148,00	16 148,00	16 148,00	16 148,00	16 148,00	16 148,00	16 148,00	16 858,00
Bežný rozpočet príjmy	2 183 432,00	2 206 733,87	2 208 060,87	2 210 408,87	2 211 164,53	2 216 944,53	2 219 446,53	2 219 446,53	2 219 641,18	2 227 150,18	2 213 194,44
Kapitálové príjmy - OBEC	0	10 000,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	10 680,00	80 680,00	80 680,00	85 838,00	85 838,00	86 908,00
Finančné operácie	1 781,00	1 781,00	1 781,00	1 781,00	1 781,00	31 781,00	31 781,00	490 791,95	490 791,95	490 791,95	489 326,00
SPOLU	2 185 213,00	2 218 554,87	2 219 841,87	2 222 189,87	2 222 945,53	2 259 405,53	2 331 907,53	2 790 918,48	2 796 271,13	2 803 780,13	2 789 428,44
Výdavky	schválený rozpočet	prvá úprava	druhá úprava	tretia úprava	štvrtá úprava	piata úprava	šiesta úprava	siedma úprava	ôsma úprava	deviata úprava	10,11 úprava
Bežné výdavky - OBEC	1 060 101,00	1 069 989,12	1 069 989,12	1 069 989,12	1 069 989,12	1 075 257,30	1 075 257,30	1 089 381,90	1 071 402,36	1 076 768,68	1 008 627,64
Bežné výdavky - ZŠ	703 245,00	703 293,26	704 580,26	704 580,26	705 335,92	705 335,92	707 837,92	707 837,92	708 032,57	715 649,57	720 570,88
Bežné výdavky - ZUŠ	179 016,00	179 016,00	176 016,00	181 364,00	181 364,00	181 364,00	181 364,00	181 364,00	181 364,00	181 364,00	182 074,00
Bežný rozpočet výdavky	1 942 362,00	1 952 298,38	1 953 585,38	1 955 933,38	1 956 689,04	1 961 957,22	1 964 459,22	1 978 583,82	1 960 798,93	1 973 782,25	1 911 272,52
Kapitálové výdavky - OBEC	137 533,00	171 533,00	171 533,00	171 533,00	171 533,00	202 724,82	202 724,82	647 611,17	652 769,17	672 769,17	668 819,84
Kapitálové výdavky - ZŠ	40 000,00	40 000,00	40 000,00	40 000,00	40 000,00	40 000,00	110 000,00	110 000,00	110 000,00	90 000,00	88 560,00
Kapitálový rozpočet výdavky	177 533,00	211 533,00	211 533,00	211 533,00	211 533,00	242 724,82	312 724,82	757 611,17	762 769,17	762 769,17	757 379,84
Finančné operácie	42 830,00	42 830,00	42 830,00	42 830,00	42 830,00	42 830,00	42 830,00	42 830,00	42 776,00	62 308,38	62 308,38
SPOLU	2 162 725,00	2 206 611,38	2 207 948,38	2 210 296,38	2 211 052,04	2 247 512,04	2 320 014,04	2 779 024,99	2 766 344,10	2 798 859,80	2 730 960,74
dňa	9.3.2015	4.5.2015	8.6.2015	08.06.2015	6.7.2015	6.7.2015	5.8.2015	24.9.2015	29.11.2015	9.11.2015	7.3.2016
uznesenie	uznesenie	uznesenie	uznesenie	uznesenie	uznesenie	uznesenie	účelové	uznesenie	uznesenie	uznesenie	uznesenie
číslo	5.5.2015	2.7.2015	9.8.2015	10.8.2015	6.9.2015	07-10/09/15	prostriedky	3.12.2015	5/15/15	6/15/15	11.3.2016
poznámka	schválené	schválené	vzaté na	schválené	schválené	schválené	pre ZŠ	schválené	vzaté	schválené	vzaté
	O .z.	o .z	vedomie	O .z.	o .z.	O .z.		O .z.	na vedomie	O .z.	na vedomie
			O .z.						O .z.		O .z.
									Rozh .starostu		Rozh .starostu
									uzn.8/11/15		uzn.8/11/15

Pre rok 2015 bol prijatý a schválený rozpočet obce zložený z deviatich programov. Každý program tvoril určitú skupinu súvisiacich aktivít. Všetky výdavky boli začlenené do programov a tie tvorili programovú štruktúru. V roku 2015 nebol prijatý programový rozpočet, ktorý by obsahoval zámere, ciele a merateľné ukazovatele. Tieto nemohli byť teda ani monitorované a vyhodnocované.

program	BV schválený	BV upravený	BV čerpanie	KV schválený	KV upravený	KV čerpanie	FO schválený	FO upravený	FO čerpanie
100	219 149,00	203 575,00	192 912,98	4 000,00	484 167,84	479 415,99	0,00	19 532,38	19 532,38
200	37 868,00	20 601,00	19 096,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300	254 604,00	241 081,00	240 815,48	35 000,00	4 564,00	4 563,64	0,00	0,00	0,00
300 ZŠ	703 245,44	720 570,88	720 382,38	40 000,00	88 560,00	88 560,00	0,00	0,00	0,00
300 ZUŠ	179 016,00	182 074,00	182 073,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
za 300	1 136 865,44	1 143 725,88	1 143 271,69	75 000,00	93 124,00	93 123,64	0,00	0,00	0,00
400	52 790,00	53 735,00	54 026,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500	66 350,00	68 375,00	67 831,30	93 100,00	149 507,00	149 499,18	0,00	0,00	0,00
600	46 100,00	10 350,00	10 332,90	5 433,00	24 000,00	23 995,22	0,00	0,00	0,00
700	12 188,00	7 000,00	5 062,23	0,00	650,00	650,00	0,00	0,00	0,00
800	356 511,00	388 056,64	381 336,79	0,00	362,00	361,88	3 304,00	3 250,00	3 250,00
900	14 541,00	15 854,00	14 134,24	0,00	5 569,00	5 568,77	39 526,00	39 526,00	39 525,45
	1 942 362,44	1 911 272,52	1 888 004,86	177 533,00	757 379,84	752 614,68	42 830,00	62 308,38	62 307,83

Program 100 – SLUŽBY OBČANOM - bol čerpaný v sume 691 861,35 €, čo je 97,82 % voči upravenému rozpočtu.

Program 200 – SOCIÁLNE SLUŽBY - bol čerpaný v sume 19 096,26 € čo je 92,70 % voči upravenému rozpočtu.

Program 300 – VZDELÁVANIE – bol čerpaný v sume 1 143 271,69 € čo je 99,96 % voči upravenému rozpočtu.

Program 400 – KULTÚRA - bol čerpaný v sume 54 026,47 € čo je 100,54 % voči upravenému rozpočtu.

Program 500 – ŠPORT - bol čerpaný v sume 217 330,48 € čo je 99,75 % voči upravenému rozpočtu.

Program 600 – ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO - bol čerpaný v sume 34 328,12 € čo je 99,99 % voči upravenému rozpočtu.

Program 700 – CESTY a CHODNÍKY – bol čerpaný v sume 5 712,23 € čo je 74,67 % voči upravenému rozpočtu.

Program 800 – PODPORNÁ a ORGANIZAČNÁ ČINNOSŤ - bol čerpaný v sume 384 948,67 € čo je 98,28 % voči upravenému rozpočtu.

Program 900 – BYTOVÁ VÝSTAVBA OBCE - bol čerpaný v sume 39 525,45 € čo je 100 % voči upravenému rozpočtu.

Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle **Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. decembra 2004 č. MF/010175/2004-42**, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v znení opatrenia z 28. marca 2006 (č. MF/008978/2006-421), opatrenia z 23. apríla 2008 (č. MF/009212/2008-421), opatrenia z 20. mája 2010 (č. MF/011928/2010-421), opatrenia z 18. augusta 2010 (č. MF/021218/2010-421), opatrenia z 29. októbra 2010 (č. MF/025825/2010-421), opatrenia z 20. februára 2012 (č. MF/010211/2012-421), opatrenia zo 4. decembra 2013 (č. MF/23213/2013-421), ktorým sa stanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy.

Obec predložila návrh záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu príjmov a výdavkov podľa programov a položiek (Zákon č. 523/2004 Z. z. § 4 ods. 6, novela č.69/2012). Podľa posledných ustanovení §16 zákona č. 583/2004 Z. z. vymedzila obec obsah záverečného účtu ako je v predchádzajúcom texte uvedené a v zmysle § 9 zabezpečí povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom. V súvislosti so záverečným účtom obce je dôležitý zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, kde sa ustanovujú náležitosti účtovnej závierky ako aj náležitosti výročnej správy.

Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti a prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov rozpočet neobsahuje, pretože obec nevykonáva podnikateľskú činnosť a neposkytla žiadne záruky v zmysle všeobecných právnych predpisov.

Obecné zastupiteľstvo Bošany rozhoduje o spôsobe vysporiadania prebytku rozpočtu podľa § 16 ods. 8 pri prerokúvaní záverečného účtu obce. Navrhovali sme prebytok rozpočtu podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) obec vysporiadať nasledovne:

Rozpočet príjmy	Rozpočet schválený	Rozpočet upravený	Plnenie	Rozpočet výdavky	Rozpočet schválený	Rozpočet upravený	Čerpanie
Bežné príjmy obec	2 157 872,00	2 182 958,00	2 181 957,64	Bežné výdavky obec	1 060 101,00	1 008 627,64	985 548,65

Bežné príjmy ZŠ	11 760,41	13 378,44	13 378,44	Bežné výdavky ZŠ	703 245,44	720 570,88	720 382,38
Bežné príjmy ZUŠ	13 800,00	16 858,00	16 857,83	Bežné výdavky ZUŠ	179 016,00	182 074,00	182 073,83
SPOLU:	2 183 432,41	2 213 194,44	2 212 193,91	SPOLU:	1 942 362,44	1 911 272,52	1 888 004,86
VH z bežného rozpočtu = prebytok			324 189,05				

Kapitálové príjmy obec	0,00	86 908,00	86 905,58	Kapitálové výdavky obec	137 533,00	668 819,84	664 054,68
Kapitálové príjmy ZŠ				Kapitálové výdavky ZŠ	40 000,00	88 560,00	88 560,00
Kapitálové príjmy ZUŠ				Kapitálové výdavky ZUŠ			
SPOLU:	0,00	86 908,00	86 905,58	SPOLU:	177 533,00	757 379,84	752 614,68
				VH z kapitálového rozpočtu = schodok			-665 709,10

SPOLU BP + KP	2 183 432,41	2 300 102,44	2 299 099,49	SPOLU BV + KV	2 079 895,44	2 668 652,36	2 640 619,54
VH z bežného a kapitálového rozpočtu = prebytok			-341 520,05				
Vylúčenie účelovo určených prostriedkov			237,18	8 418,29			
ŠR podľa § 10 ods.3 a) a b) zákona 583/2004 Z .z.							
Vylúčenie účelovo určených prostriedkov			8 181,11				
ŠR podľa § 18 ods.2 zákona 442/2010 Z .z.							
VH po vylúčení účelových prostriedkov			-349 938,34				

Príjmové F.O. obec	1 781,00	489 326,00	489 324,95	Výdavkové F.O. obec	42 830,00	62 308,38	62 307,83
Príjmové F.O. ZŠ				Výdavkové F.O. ZŠ			
Príjmové F.O. ZUŠ				Výdavkové F.O. ZUŠ			
SPOLU:	1 781,00	489 326,00	489 324,95	SPOLU:	42 830,00	62 308,38	62 307,83
VH z finančných operácií			427 017,12				

CELKOM	2 185 213,41	2 789 428,44	2 788 424,44	CELKOM	2 162 725,44	2 730 960,74	2 702 927,37
VH z rozpočtu obce za rok 2015			85 497,07				
VH po vylúčení účelových prostriedkov			77 078,78				

Výsledkom hospodárenia obce za rok 2015 z celkového rozpočtu obce je zostatok vo výške 77 078,78 €, ktorý je tvorený prebytkom rozpočtu z bežnej činnosti, schodkom rozpočtu z kapitálovej činnosti, ako aj zostatkom finančných operácií z minulých rokov po vylúčení účelových prostriedkov

Výsledkom hospodárenia z rozpočtového hospodárenia z bežného a kapitálového rozpočtu zisteného

podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) je schodok vo výške - 341 520,05 €

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní zostatku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, vylúčili nasledujúce nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky a transfery:

- Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva v celkovej výške **237,18 €**
- Nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky fondu prevádzky, údržby a opráv nájomných bytov podľa § 18 ods.2 zákona č.442/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z .n .p. za rok 2015 v celkovej sume **8 181,11 €**.

Schodok upravený o nedočerpané dotácie je v sume – 349 938,34 €

Podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnení zostatok finančných operácií vo výške 427 017,12 € sa v tomto prípade nestáva prebytkom hospodárenia, ale je zdrojom fondov (vrátenie do fondov).

Schodok rozpočtu vo výške – 349 938,34 € sa vysporiada zo zostatku finančných operácií + 427 017,12 €. Celkový zostatok finančných operácií tak bude v hodnote 77 078,78 €.

Zostatok finančných operácií § 15 ods. 1 písm. c) zákona 583/2004 Z. z. vo výške 427 017,12 € navrhujeme vrátiť do fondov nasledovne:

100 % do rezervného fondu = 77 078,78 €

Fondy obce	Zostatok k 31.12.2014	Návrh tvorby	Spolu
Rezervný fond	11 787,39	77 078,78	88 866,17

FONDY OBCE Z MINULÝCH ROKOV – hospodárenie v roku 2015

Fondy obce	zostatok k 31.12.2014	tvorba	čerpanie	Účel čerpania	Uznesenie zastupiteľstva	zo dňa	zostatok k 31.12.2015
Rezervný fond	12448,73						
		29 338,66			4/08/15	8.6.2015	41 787,39
			30 000	Rekonštrukcia ŠH	7-10/09/15	6.7.2015	11 787,39

Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením č. 4/08/15 z 8.6.2015 rozdeliť výsledok hospodárenia za rok 2014 tak, ako je popísané v tabuľke v časti tvorba. V roku 2015 sa rezervný fond čerpal na dokončenie rekonštrukcie športovej haly. Účet fondov sa od roku 2015 vedie aj vo fyzickom stave, vo VUB a. s. Topoľčany. (schválené uznesením 5/08/15 z 8.6.2015) Stav na účte číslo SK27 0200 0000 0031 4165 5055 k 31.12.2015 bol aj v peňažných jednotkách v sume 11 787,39 €.

SCHVÁLENÉ UZNESENIA TÝKAJÚCE SA ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ROKU 2016 :

Obecné zastupiteľstvo schválilo dňa 13.6.2016 nasledovné uznesenia:

4/06/16 uzatvára prerokovanie v súlade s § 16 ods. 10 zákona 583/2004 Z. z. v znení neskorších zmien a doplnení, uzatvára prerokovanie záverečného účtu obce Bošany a celoročné hospodárenie výrokom „celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“

5/06/16 potvrdzuje

Schodok z bežného a kapitálového rozpočtu obce za rok 2015 zistený podľa ustanovení § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p, po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených finančných prostriedkov vo výške – 349 938,34 €

Podľa § 16 odsek 8 zákona 583/2004 Z. z. O rozpočtových pravidlách v z. n. p. schodok z bežného a kapitálového rozpočtu obce za rok 2015 je vysporiadaný z prebytku finančných operácií

Podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v z. n. p. zostatok finančných operácií z roku 2015 v sume 77 078,78 € sa stáva zdrojom rezervného fondu

6/06/06 schvaľuje tvorbu rezervného fondu za rok 2015 v sume 77 078,78 €

7/06/16 schvaľuje v zmysle § 15 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. v z. n. p. použitie finančných prostriedkov z rezervného peňažného fondu obce na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami rozpočtu v priebehu rozpočtového roka

8/06/16 schvaľuje použitie výsledku hospodárenia z roku 2015 nasledovne:

Sumu 77 078,78 € na asfaltovanie – rekonštrukciu ciest

2. P ÚPRAVA VZŤAHOV K ZRIADENÝM ORGANIZÁCIÁM

Obec Bošany nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie, je však zriaďovateľom dvoch rozpočtových organizácií, a to Základnej školy a Základnej umeleckej školy.

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám.

Obec financuje školstvo originálnych kompetencií podľa VZN 3/2015 – O financovaní ZUŠ, MŠ a školských zariadení za rok 2015, ktoré bolo prijaté uznesením č. 7/08/15 zo dňa 08.06.2015

Prostriedky na prenesené kompetencie hradí štát prostredníctvom ministerstva vnútra a všetky zmeny rozpočtu nám oznamuje Okresný úrad Trenčín, odbor školstva.

Príjmy rozpočtových organizácií sú napojené na rozpočet obce. Sú odvádzané priebežne, následne sú vrátené späť rozpočtovým organizáciám a tie ich používajú na svoju činnosť v súlade s rozpočtom.

A) *Zúčtovanie podľa prijatých a použitých finančných prostriedkov, zúčtovanie podľa zdrojov peňazí (podľa poskytovateľov dotácií)*

Rozpočet 2015 Základná škola, Školská 14, Bošany	zdroj	zostatok k 31.12.2014	Škola prijala	Škola použila	zostatok k 31.12.2015
Z dotácii z úradu práce (školské potreby)	111		531,20	531,20	0,00
Z dotácii z úradu práce (stravovanie)	111		1 694,30	1 694,30	0,00
Prenesené kompetencie - ZŠ	111		599 533,00	599 533,00	0,00
PK nenormatívne-vzdelávacie poukazy	111		6 312,00	6 312,00	0,00
PK nenormatívne-dopravné	111		10 065,00	9 876,50	188,50
PK nenormatívne - SZP	111		1 802,00	1 802,00	0,00

PK nenormatívne - odchodné	111		3 291,24	3 291,24	0,00
PK nenormatívne - príspevok na učebnice	111		1 287,00	1 287,00	0,00
Z roku 2014 - nenormatívne - dopravné	131E	257,70	257,70	257,70	0,00
Z O.K (z poplatkov a nájmov a dobropisov) na PK	41		3 975,99	3 975,99	0,00
Z refundácií ÚPSVaR	11T1		299,94	299,94	0,00
Z refundácií ÚPSVaR	11T2		50,81	50,81	0,00
Z refundácií ÚPSVaR	13T1				0,00
Z refundácií ÚPSVaR	13T2				0,00
Od FO alebo PO podľa právneho predpisu	72g				0,00
KV - rekonštrukcia ZŠ	111		70 000,00	70 000,00	0,00
KV - rekonštrukcia ZŠ -spolufinancovanie Obcou	41		18 560,00	18 560,00	0,00
Spolu-prenesené kompetencie	x	257,70	717 660,18	717 471,68	188,50
Originálne kompetencie (na bežné výdavky)	41		82 419,00	82 419,00	0,00
Originálne kompetencie (za stravovanie)	41		7 461,66	7 461,66	0,00
Originálne kompetencie (z poplatkov)	41		1 500,00	1 500,00	0,00
Originálne kompetencie (z dobropisov)	41		90,04	90,04	0,00
Originálne kompetencie (na základe uznesení)	41				0,00
Spolu - originálne kompetencie	x	0,00	91 470,70	91 470,70	0,00
SPOLU za ZŠ Bošany		257,70	809 130,88	808 942,38	188,50

Rozpočet 2015 Základná umelecká škola, Pribinu 22, Bošany	zdroj	zostatok k 31.12.2014	Škola prijala	Škola použila	zostatok k 31.12.2015
Z prostriedkov obce	41	0	165 216	165 216	
Z poplatkov	41		16 857,83	16 857,83	
Spolu - originálne kompetencie	x	0,00	182 073,83	182 073,83	0,00
SPOLU za ZŠ Bošany		182 073,83	182 073,83	182 073,83	0,00

B) Zúčtovanie finančných prostriedkov podľa skutočného čerpania rozpočtu k 31.12.2015

Rozpočet 2015 Základná škola, Školská 14, Bošany	Rozpočet 2015 - rozpis podľa zdroja financovania (v €)	Rozpočet 2015 - rozpis podľa zdroja financovania (v €) po 11. úprave	Mzdy (610)	Poistné (620)	Tovary a služby (630)	Bežné transfery (640)	Kapitálové výdavky (700)	zdroj
Upravený rozpočet - z dotácii z úradu práce (HN)	2 898,00	2 225,50			1 694,30	531,20		111
Upravený rozpočet - prenesené kompetencie - ZŠ	587 963,00	599 533,00	378 100,92	132 828,85	87 996,53	606,70		111
Upravený rozpočet - ZŠ - nenormatívne- vzdelávacie poukazy	6 540,00	6 312,00	4 492,00	1 570,00	250,00			111
Upravený rozpočet - ZŠ - nenormatívne-	9 500,00	10 065,00				10 065,00		111

dopravné								
Z roku 2014 - nenormatívne - dopravné	257,70	257,70				257,70		131E
Upravený rozpočet - ZŠ - nenormatívne - SZP	1 908,00	1 802,00			1 802,00			111
Upravený rozpočet - ZŠ - nenorm.-prisp.na učebnice	0,00	1 287,00			1 287,00			111
Upravený rozpočet - ZŠ - nenormatívne - odchodné	0,00	3 291,24				3 291,24		111
Upravený rozpočet-z príjmov na prenesené kompetencie	3 215,70	3 975,99			3 975,99			41
Upravený rozpočet - z refundácií NÚCEM a MPC	130,00	299,94	200,15	69,94	29,85			11T1
Upravený rozpočet - z refundácií NÚCEM a MPC	25,00	50,81	35,31	12,35	3,15			11T2
Upravený rozpočet – kapitálové výdavky – rekonštrukcia ZŠ	0,00	70 000,00					70 000,00	111
Upravený rozpočet-Kapitálové výdavky – rekonštrukcia ZŠ z obce	40 000,00	18 560,00					18 560,00	41
Spolu-prenesené kompetencie	652 437,40	717 660,18	382 828,38	134 481,14	97 038,82	14 751,84	88 560,00	
Upravený rozpočet - originálne kompetencie	72 418,00	82 419,00	49 112,73	16 761,89	15 655,46	888,92		41
Upravený rozpočet - OK - stravovanie	6 900,00	7 461,66			7 461,66			41
Upravený rozpočet - OK - z poplatkov	1 400,00	1 500,00			1 500,00			41
Upravený rozpočet - OK - z dobropisov	90,04	90,04			90,04			41
Spolu - originálne kompetencie	80 808,04	91 470,70	49 112,73	16 761,89	24 707,16	888,92	0,00	
SPOLU za ZŠ po zmene k 31. 12. 2015	733 245,44	809 130,88	431 941,11	151 243,03	121 745,98	15 640,76	88 560,00	

Rozpočet 2015 Základná umelecká škola, Pribinu 22, Bošany	Rozpočet 2015 - rozpis podľa zdroja financovania (v €)	Rozpočet 2015 - rozpis podľa zdroja financovania (v €) po 11. úprave	Mzdy (610)	Poistné (620)	Tovary a služby (630)	Bežné transfery (640)	Kapitálové výdavky (700)	zdroj
Z prostriedkov obce	165 216	165 216	119 044,92	41 820,03	4 221,55	129,50		
Z poplatkov	13 800	16 857,83			16 857,83			
Spolu - originálne kompetencie	179 016	182 073,83	119 044,92	41 820,03	21 079,38	129,50		
SPOLU za ZUŠ po zmene k 31. 12. 2015	179 016	182 073,83	119 044,92	41 820,03	21 079,38	129,50		

2. R KONSOLIDÁCIA MEDZI MATERSKOU JEDNOTKOU a DCÉRSKYMÍ ÚČTOVNÝMI JEDNOTKAMI

Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky je upravené nasledovnou legislatívou:

- Zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov /§ 22 ods. 1/, ktorý určuje, kto zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku a podľa ktorého zostavuje túto závierku i obec Bošany.

Opatrením Ministerstva financií SR zo dňa 17.12.2008 č. MF/27526/2008-31 sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek KÚZ vo verejnej správe. Toto opatrenie bolo novelizované opatrením Ministerstva financií SR z 9. decembra 2009 č. MF/22110/2009-3/.

- Základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy /IPSASP/. KÚZ zobrazuje vernejšie a pravdivejšie finančnú situáciu konsolidovaného celku ako individuálne účtovné závierky jednotlivých účtovných jednotiek, prípadne ich agregácia. Vzájomné vzťahy medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku sú v rámci konsolidačných úprav eliminované.

Obec Bošany ako súčasť verejnej správy zostavuje KÚZ v I. stupni. V II. stupni zostavuje konsolidáciu ústrednej správy Ministerstvo financií SR. Na konečnej úrovni sa zostaví konsolidácia na úrovni štátu, pričom do KÚZ budú postupne zapojené všetky subjekty verejnej správy. Obec zostavuje KÚZ do 30. júna nasledujúceho roka od skončenia účtovného obdobia **ako materská účtovná jednotka** /konsolidujúca jednotka/ **a je zodpovedná** za pripravenosť, koordináciu a súčinnosť svojich dcérskych účtovných jednotiek. V súlade s postupmi konsolidácie obec ako koordinátor začala voči dcérskej spoločnosti úkony spojené s prípravou na odsúhlasenie počiatočných stavov konsolidovaných údajov a na prípravu individuálnych účtovných závierok, s cieľom dosiahnuť správnosť KÚZ.

KÚZ bola spracovaná v nadstavbovom systéme účtovného softvéru firmy **IVES Košice**, pomocou ktorého bolo zabezpečené spracovanie výstupov KÚZ v požadovanej štruktúre a spracované, štatutárom podpísané výkazy boli predložené v systéme RIS SAM v termíne do 30.6.2016

V konsolidovaných výkazoch za rok 2015 obec musí obsahovať aj údaje za predchádzajúce účtovné obdobie, t. j. rok 2014 a tento postup bude nasledovať aj v ďalších rokoch. Z tohto dôvodu je náročnejšie zabezpečiť bilančnú kontinuitu. Táto je dodržaná iba vtedy, ak sa zopakujú všetky konsolidované operácie minulého účtovného obdobia zaúčtované s vplyvom na konsolidovaný výsledok hospodárenia.

KÚZ verejnej správy má rovnakú štruktúru ako individuálna účtovná závierka, t. j. pozostáva z výkazov súvahy a výkazu ziskov a strát, ktoré sú predpísané formulármi. Rovnako sú súčasťou konsolidovanej závierky poznámky, ktoré obsahujú predpísané tabuľky a písomnú časť poznámok. Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor v termíne do 31.12. nasledujúceho roka.

Do konsolidovaného celku patria predovšetkým rozpočtové a príspevkové organizácie a iné organizácie, ktoré môžu mať charakter dcérskych účtovných jednotiek. Nadácie a neziskové organizácie do konsolidovaného celku nepatria, nakoľko u nich neexistuje vzťah "kontroly", resp. ovládania.

Konsolidovaný celok obce predstavujú:

- Obec Bošany
- Základná škola Bošany
- Základná umelecká škola Bošany

Metóda konsolidácie je úplná, t. j. 100 % dcéra.

Cieľom KÚZ je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp Fiktívnej ekonomickej jednotky“ prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku.

Obec Bošany u účtovnej jednotku u ktorej má rozhodujúci vplyv, použila metódu úplnej konsolidácie. Táto je považovaná za dcérsku účtovnú jednotku a neurčuje sa u nej podiel na hlasovacích právach, ani podiel na základnom imaní.

V rámci úplnej konsolidácie obec urobila nasledovné kroky:

- Prispôsobila účtovné výkazy účtovných jednotiek vstupujúcich do konsolidácie
- Vytvorila súčtovú súvahu a súčtový výkaz ziskov a strát – agregácia údajov

- Eliminovala vzájomné transakcie (pohľadávky, záväzky, náklady, výnosy, kapitál, medzivýsledok) a po identifikovaní vzájomných transakcií medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku sa tieto transakcie eliminovali, teda vylúčili z agregovaných údajov.

Podkladom k spracovaniu konsolidovaných údajov bolo vypracovanie konsolidačného balíka konsolidovanými účtovnými jednotkami za rok 2015. Konsolidovaný balík predstavuje sadu formulárov, ktoré požaduje zostaviť materská účtovná jednotka od svojich dcérskych účtovných jednotiek za účelom zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky.

Cieľom konsolidačného balíka je:

- zjednotiť účtovníctvo všetkých konsolidovaných účtovných jednotiek
- získať z účtovníctva konsolidovaných účtovných jednotiek účtovné dáta potrebné na uskutočnenie konsolidačných operácií
- získať z účtovníctva konsolidovaných účtovných jednotiek účtovné dáta potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, t. j. konsolidovanej súvahy, konsolidovaného výkazu ziskov a strát

a konsolidovaných poznámok a získať dáta vo forme, ktorá je vhodná na ich ďalšie systémové spracovanie.

KONSOLIDÁCIA SA SKLADÁ

A.Konsolidácia kapitálu

Konsolidácia kapitálu predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v dcérske účtovnej jednotke s tou časťou majetku záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, ktorá na tieto podiely pripadá. Tieto podiely sú v materskej účtovnej jednotke vykázané na strane aktív ako dlhodobý finančný majetok, pričom sa zohľadňuje výška vlastných podielov v %. V prípade rozpočtových a príspevkových organizácií sa konsolidácia kapitálu nebude vykonávať.

B.Konsolidácia pohľadávok a záväzkov

Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku

- **pohľadávky /záväzky z obchodného styku** – materská a dcérske konsolidujúce účtovné jednotky mali medzi sebou pohľadávky a záväzky v celkovej hodnote 1 032,13 € (obec – škola)

konsolidácia pohľadávok	účet	suma	konsolidácia pohľadávok	účet	suma
Obec Bošany	351	1032,13	Základná škola Bošany	351	0
DOÚČTOVAŤ	351	0	Základná umelecká škola	351	1032,13
Vylučuje sa		1032,13	Vylučuje sa		1032,13

Konsolidácia pohľadávok medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa uskutočnila metódou úplnej konsolidácie.

- **zúčtovacie vzťahy – transfery.**

V konsolidujúcej účtovnej jednotke Obec Bošany bol eliminovaný transfer, ktorý sa týkal Zúčtovania transferu rozpočtu obce, ktorý predstavuje hodnotu budovy Základnej školy a Základnej umeleckej školy, kde zostatková cena budovy predstavuje hodnotu 147 505,3 €.

konsolidácia transferov	účet	suma	konsolidácia transferov	účet	suma
Obec Bošany	355	115611,02	Základná škola Bošany	355	115611,02
		31894,28	Základná umelecká škola	355	31894,28
Vylučuje sa		147505,3	Vylučuje sa		147505,3

Konsolidácia transferov medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa uskutoční metódou úplnej konsolidácie tak, aby boli vylúčené vzájomné transfery vo výške 147 505,30 €

- *poskytnuté/ prijaté pôžičky* – materská a dcérske konsolidujúce účtovné jednotky nemali poskytnuté ani prijaté pôžičky

Nakoľko pri konsolidácii nevznikli žiadnej rozdiely v procese odsúhlasovania nebolo potrebné uskutočňovať vysporiadanie rozdielov pri pohľadávkach a záväzkoch, ktoré je nutné vysporiadať pri ich vzniku.

C.Konsolidácia medzivýsledku

Medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými jednotkami toho istého konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie, než by bolo ocenenie majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo. Nakoľko k takýmto skutočnostiam v danom konsolidujúcom celku nedošlo, nebola nutná konsolidácia medzivýsledku.

D.Konsolidácia nákladov a výnosov

Medzi vzájomné transakcie v konsolidačnom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii sa tieto náklady a výnosy eliminujú z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát, teda uplatňuje sa fikcia ekonomickej jednotky.

konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma	konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma
Obec Bošany - O.K.	584	82419	Základná škola Bošany	691	95797,44
Obec Bošany – prostriedky par. 23		13378,44	Základná škola Bošany	692	7015,61
Obec Bošany - odpisy		7015,61		693	
				697	
Vylučuje sa		102813,05	Vylučuje sa		102813,05

Obec Bošany - O.K.	584	165216	Základná umelecká škola	691	182073,83
Obec Bošany – prostriedky par. 23		16857,83	Základná umelecká škola	692	1935,8
Obec Bošany - odpisy		1935,8			
Vylučuje sa		184009,63	Vylučuje sa		184009,63

Obec Bošany	699	13378,44	Základná škola Bošany	588	13378,44
Vylučuje sa	699	13378,44	Vylučuje sa		13378,44

Obec Bošany	699	15541,97	Základná umelecká škola	588	14509,76
			Základná umelecká škola	589	1032,13
Vylučuje sa		15541,97	Vylučuje sa		15541,89

Obec Bošany	602	455,72	Základná umelecká škola	502	37,58
DOÚČTOVAŤ	602		Základná umelecká škola	518	418,14
Vylučuje sa		455,72	Vylučuje sa		455,72

Konsolidácia nákladov a výnosov medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa uskutočnila metódou úplnej konsolidácie

3.

Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

3. A

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA – za materskú jednotku

Výsledok hospodárenia je ocenený výsledný efekt činnosti účtovnej jednotky dosiahnutý v účtovnom období.

Výsledkom hospodárenia v účtovníctve môže byť zisk alebo strata a zisťuje sa ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5.

NÁKLADY	K 31.12.2015	BPO 2014
50 Spotrebované nákupy	183 919,59	248 860,97
51 Služby	192 326,67	243 208,97
52 Osobné náklady	499 857,60	439 287,69
53 Dane a poplatky	2 276,99	194
54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7 493,90	7 858,37
55 Odpisy, rezervy a opravné položky	401 158,55	608 245,74
56 Finančné náklady	37 939,81	22 632,64
57 Mimoriadne náklady	4 110,99	0
58 Náklady na transfery a odvod z príjmov	344 236,04	318 294,42
59 Splatná daň z príjmov	6,05	6,36
SPOLU	1 673 326,19	1 888 589,16

VÝNOSY	K 31.12.2015	BPO 2014
60 Tržby za vlastné výkony a tovar	24 940,02	35 365,84
61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	1 094,40	0
62 Aktivácia		0
63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 372 252,66	1 234 640,96
64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	116 430,05	101 269,55
65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek	34 190,14	39 268,20
66 Finančné výnosy	51,34	6 672,62
67 Mimoriadne výnosy	0	0
68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	0	0
69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov obcí	287 475,25	365 608,74
SPOLU	1 836 433,86	1 782 825,89

VH po zdanení	K 31.12.2015	BPO 2014
	162 013,27	-105 763,25

Výsledkom hospodárenia z rozdielu nákladov a výnosov je zisk vo výške 162 013,27 €. Navrhujeme výsledok hospodárenia za účtovné obdobie preúčtovať na účet Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov:

Na ťarchu účtu 431 a V prospech účtu 428 – v sume 162 013,27 €

3. B VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA – za konsolidovaný celok

NÁKLADY	K 31.12.2015	BPO 2014
50 Spotrebované nákupy	313 498,50	370 119,51
51 Služby	233 270,30	265 239,67
52 Osobné náklady	1 269 933,84	1 152 337,28
53 Dane a poplatky	2 276,99	194
54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	9 238,20	10 252,32
55 Odpisy, rezervy a opravné položky	413 481,35	623 504,98
56 Finančné náklady	39 527,32	24 069,74
57 Mimoriadne náklady	4 110,99	0
58 Náklady na transfery a odvod z príjmov	67 547,56	63 721,79
59 Splatná daň z príjmov	7,31	7,46
SPOLU	2 352 892,36	2 509 446,75

VÝNOSY	K 31.12.2015	BPO 2014
60 Tržby za vlastné výkony a tovar	82 486,00	78 529,19
61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0
62 Aktivácia	0,00	0
63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 372 252,66	1 234 640,96
64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	120 835,12	101 418,55
65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek	34 190,14	57 042,24
66 Finančné výnosy	59,24	6 679,57
67 Mimoriadne výnosy	0,00	0
68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	0,00	0
69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov obcí	903 508,35	928 172,26
SPOLU	2 513 331,51	2 406 482,77

VH po zdanení	K 31.12.2015	BPO 2014
	160 439,15	-102 963,98

4.

Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa paragrafu 22

Obec Bošany mala akcie vo Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti v celkovej hodnote 807 944,17 €

5.

Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Obec Bošany po skončení účtovného obdobia nezaznamenala udalosti osobitného významu, ktoré by mali významný vplyv na hospodárenie obce v roku 2015.

6.

Informácia o predpokladanom budúcnom vývoji činnosti účtovnej jednotky

Obec Bošany naďalej bude plniť úlohy v zmysle zákona č. 369/1990 O obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení.

7.

Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Obec Bošany nevynakladá žiadne náklady na oblasť výskumu a vývoja.

8.

Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí.

Obec Bošany nemá organizačnú zložku v zahraničí.

9.

Informácia o systéme vnútornej kontroly

Obec Bošany v priebehu roku 2015 vykonávala kontrolu a vnútorný audit priebežne. Celá kontrolná činnosť bola vykonaná v súlade s paragrafom 18 d. Kontrolnej činnosti podľa tohto zákona podlieha:

1. obecný úrad
2. rozpočtové a príspevkové organizácie zriadené obcou

3. právnické osoby, v ktorých má obec majetkovú účasť a iné osoby, ktoré nakladajú s majetkom obce alebo ktorým bol majetok obce prenechaný na užívanie, a to v rozsahu týkajúcom sa tohto majetku.
4. osoby, ktorým boli poskytnuté z rozpočtu obce účelové dotácie alebo návratné finančné výpomoci, či nenávratné finančné výpomoci podľa osobitného predpisu v rozsahu nakladania s týmito prostriedkami.

10.

Doplňujúce informácie

Obec Bošany si taktiež splnila povinnosť podľa paragrafu 16 odsek 3 zákona č. 583/2004 O rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnení a dala si overiť účtovnú závierku auditom Ing. Jozefom Adamkovičom. Pri overovaní účtovnej závierky audítor overuje tiež hospodárenie s ostatnými finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel návratných zdrojov financovania.

Obec zostavila Záverečný účet obce a Výročnú správu.

Výročná správa obce podľa nášho názoru poskytuje verný a pravdivý obraz. Súlad výročnej správy s účtovnou závierkou musí byť overený auditom do jedného roka od skončenia účtovného obdobia.

